
Tomáš Tesař

Radní patrně už během jara roz-
hodnou, jak bude vypadat podoba 
nové lanové dráhy na Ještěd. Ještě 
předtím ale musí dojít k odkupu la-
novky, kterou vlastní České dráhy. 

„Jakmile dojde k převodu majet-
ku na město, můžeme začít postup-

ně řešit další kroky. V první řadě se 
musíme v  radě města shodnout 
na tom, jaký typ lanovky a v jakém 
rozsahu dostane zelenou. Nechat 
zpracovat co nejpřesnější rozpočet 
a v neposlední řadě také najít způ-
sob, jak chceme a můžeme lanov-
ku do budoucna provozovat nebo 
pronajímat. Možností je celá řada 

a  věřím, že s  kolegy najdeme ten 
nejlepší model jak pro město, tak 
jeho občany,“ říká liberecký primá-
tor Jaroslav Zámečník.

Studio SIAL, historicky spjaté 
s  Karlem Hubáčkem, představilo 
vedení Liberce tři varianty, respek-
tive šest, jakou cestou se město 
může vydat.  Pokrač. na str. 2

Únor 2024	 Vychází	v nákladu	54 200	kusů	|	zdarma

K	liberecké	nemocnici	a	
poliklinice	Klášter	konečně	
zajíždí	autobus	MHD.	Nová	
linka	č.	40	je	okružní.		
 Str. 4 

BusemBusem  k nemocnicik nemocniciOprava bazénu

Noviny	pro	občany	Liberce

Město	přijalo	šest	nabídek	
na	modernizaci	městského	
bazénu	s	cenovým	rozpě-
tím	od	745	do	949	milionů	
korun.	 Str. 3

Po	vyhodnocení	vlivu	na	
udržitelný	rozvoj	území	
je	potvrzeno,	že	rozšíření	
lanovky	na	Ještěd	k	tram-
vaji	je	možné.		 Str. 7 

Zpravodaj^Liberec

LanovkaLanovka  má zelenoumá zelenou

Krátkézprávy Prostor na chyby není

Studie proveditelnosti od libereckého ateliéru SIAL, k níž se vyjadřují také občané města, se 
stane jedním z klíčových dokumentů, na základě kterého se rozhodne.

O podobě nové lanovky na Ještěd 
rozhodnou i studie a připomínky

Hlavní vchod radnice 
bude uzavřen
Během	léta	bude	uzavřen	hlav-
ní	vchod	do historické	budovy	
liberecké	radnice.	Bude	se	
opravovat	hlavní	žulové	scho-
diště	před	vchodem.	Hledání	
kamenické	firmy	trvalo	přes	
rok,	o zakázku	za tři	milio-
ny	korun	nebyl	velký	zájem	
a výběrové	řízení	se	muselo	
opakovat.	I naposledy	přišla	
nabídka	pouze	od jedné	firmy	
z	osmi	oslovených.
Do budovy	bude	od června	
do října	umožněn	vstup	boč-
ním	vchodem,	práce	začnou	
hned	po Libereckém	jarmarku	
v červnu.
Poškozena	je	podezdívka	scho-
dů,	které	jsou	různě	natočené.	
Žulové	bloky	o hmotnosti	2,5	
tuny	budou	očištěny	a uloženy	
zpět	na nový	podklad.	Pamětní	
„Havlův”	schod	z roku	2019	
k výročí	listopadu	1989,	kte-
rý	má	nyní	jiný	odstín,	bude	
vytvořen	z původního	schodu,	
a celé	schodiště	tak	dostane	
stejnou	barevnost.

Tramvají do Jablonce 
na jaře
Zřejmě	v březnu	bude	zpro-
vozněna	náročně	rekonstruo- 
vaná	tramvajová	trať	za více	
než	600	milionů	korun	mezi	
Libercem	a Jabloncem	nad	
Nisou.	Poslední	práce	nyní	
probíhají		v úseku	v Proseči	
nad	Nisou	v ulici	U Šamotky,	
která	je	částečně	uzavřena.

Z lednového tréninku Letecké záchranné služby Liberec a Horské služby na Ještědu: Přisednutí vrtulníku na prudké sjezdovce 
vypadá dost nebezpečně, ale poměrně často se používá. Je to totiž nejrychlejší způsob, jak dostat lékaře k pacientovi na 
sjezdovce. Přistát v prudkém svahu nelze. Slanit ano, ale je to pomalejší. Pilot musí být samozřejmě absolutní profík. Když se 
nemůže opřít ližinami o svah, trénují záchranáři i vyskočení z nízké výšky.  Prostor na chyby tady není.  Foto Horská služba ČR
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 27. února mezi 13. a 15. hodinou.

Slovo primátora

Medailové umístění české ženské hokejové reprezentace 
na mistrovství světa je nyní cílem hokejistek, které v žen-
ském turnaji EHK v Liberci vybojovaly druhé místo.

Vážení Liberečané,

nejdůležitější zprávou posledních dnů je nepochybně uzavření 
lhůty pro předložení nabídek na kompletní rekonstrukci plavec-
kého bazénu. A  je to zpráva skvělá, protože nabídky poslalo šest 
zájemců, přičemž nejnižší nabídkou byla částka 748,8 milionů bez 
DPH. Odhadem 300 až 400 milionů navíc máme šanci získat z ně-
kolika dotací, o které jsme už požádali nebo požádáme.

Mám z toho radost, protože i když se jedná o nemalou částku, 
potvrdilo se, co jsme dlouhodobě občanům slibovali. A sice že věří-
me, že cenu za rekonstrukci vysoutěžíme výrazně nižší, než o jaké 
hovořili kritici. Zatímco oni strašili, že přestavba bazénu vyjde na 
více než miliardu, nebo dokonce miliardu a půl, realita ukázala, že 
tomu tak není. Pravda vyšla najevo a lež dostala za vyučenou. A to 
je dobře.

Další příjemnou informací je i vývoj kolem naší snahy co nejdří-
ve obnovit provoz lanovky na Ještěd. Řada z vás mi píše, proč město 
nepostupuje rychleji? Proč lanovka už dávno znovu nejezdí? Ujiš-
ťuji vás, že si velmi dobře uvědomuji, jak moc je pro vás důležitá. 
A  zároveň že děláme opravdu maximum proto, aby tento vzácný 
dopravní prvek začal sloužit veřejnosti i  návštěvníkům našeho 
města co nejdříve. Více k tomuto tématu si můžete přečíst v tomto 
i příštím vydání Zpravodaje. 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Dokončení ze strany 1.
 

 S  variantami řešení se mohla 
seznámit v  úterý 13.  února veřej-
nost při prezentaci studie provedi-
telnosti a  následné diskusi v  libe-
reckém kině Varšava. 

 „Už před časem jsme slíbili, že 
studii chceme veřejně prezento-
vat občanům a zároveň že nás za-
jímají všechny připomínky, které 
k ní můžeme jako zpětnou vazbu 
dostat. Všechny pak zpracovate-
lé ze studia SIAL zapracují a  pak 
přijde na řadu rozhodnutí rady, 
která musí najít shodu v tom, pro 
jakou z  variant se rozhodneme,“ 
vysvětluje primátor Jaroslav Zá-
mečník. 

Město už oslovilo i  několik re-

nomovaných institucí a firem, jako 
například Národní rozvojová ban-
ka, Czechinvest, Technická univer-
zita v Liberci, ale i několik dalších 
specialistů na tuto problematiku, 
aby pomohli s vypracováním kva-
litního podnikatelského záměru. 

„Ten by měl radním města po-
moci v  rozhodnutí, zda by měl 
Liberec lanovku do budoucna pro-
vozovat sám, třeba prostřednic-
tvím nově založené vlastní společ-
nosti či dopravního podniku, nebo 
ji přenechat strategickému part-
nerovi, případně vsadit na kom-
binaci obou těchto cest. Chceme 
mít zkrátka kvalitní a odborná do-
poručení a data, abychom v zájmu 
města rozhodli co nejlépe,“ dodá-
vá primátor Jaroslav Zámečník.

Pavel Chmelík
 

Ženský turnaj Euro Hockey Tour 
zamířil do  Liberce a  do  České re-
publiky poprvé v  historii. Hrál 
se od  7. do  11. února v  liberecké 
Home Credit Areně. Ve  finálovém 
turnaji této série se v Liberci střetlo 
pět elitních evropských zemí. Měs-
to Liberec tuto mimořádnou akci 
podpořilo dotací 250 tisíc korun.

České hokejistky porazily 
ve čtvrtém dni turnaje,  v neděli 11. 
února, Švédsko 5:2. Na  turnaji tak 
obsadily druhé místo. Závěrečnou 
akci seriálu ženské Euro Hockey 
Tour vyhrály se ziskem deseti bodů 
Finky. Naše hokejistky se teď už 
budou chystat na  dubnové mist-
rovství světa v  USA, na  němž bu-
dou obhajovat bronzové medaile. 

Kromě národní premiéry žen-
ské EHK zažila liberecká Home 
Credit Arena také první vystoupe-
ní mezinárodního profesionální-
ho fanouška Camerona Hughese. 
Cameron je divoký tanečník, který 
rozpálí fanoušky a  rozhazuje trič-
ka na  velkých sportovních akcích 
od olympijských her či finále NBA 
až po hokejové zápasy. 

Stejně jako jinde na  světě strhl 
během přestávky svým tancem 
a  show diváky k  zábavě na  utkání 
mezi Českem a Finskem. Cameron 
se najednou vztyčil mezi diváky 
a začal tančit svůj specifický tanec. 
Na sobě měl v mnoha vrstvách ob-
lečena trička, která postupně svlé-
kal a rozhazoval je divákům kolem 
sebe.

Jako jediný profesionální spor-
tovní bavič svého druhu na  svě-
tě vystoupil Cameron doposud 
na  více než 1  500 akcích, kterých 
se divácky účastnilo přes 30 milio-
nů lidí – včetně dvou olympijských 
her, pěti finále NBA, tří finále Stan-
ley Cupu a  tenisového turnaje US 
Open. 

>> O podobě nové lanovky…

Ženská EHK poprvé v Liberci
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Redakce

„Tři nabídky se pohybují pod 
hranicí 800 milionů korun, ta nej-
nižší nabídka je dokonce o 325 
milionů nižší než cena, kterou 
jsme původně stanovili. To svědčí 
o chladnutí stavebního trhu,“ uve-
dl náměstek primátora Petr Židek. 
Navíc, pokud vše půjde hladce, 
modernizace by mohla být ze znač-
né části financována z dotací.

Pro Liberec představuje tato 
zakázka jednu z  největších v  jeho 
nedávné historii. Sportovní areál 
potřebuje renovaci, protože dů-
ležitá technologická zařízení jsou 
značně zastaralá, prosakuje bazé-
nová vana, protéká střecha a plášť 
budovy je ve špatném stavu. 

Radnice plánuje financování 
modernizace částečně pomocí do-
tací. Liberecký kraj slíbil 150 mili-
onů korun, žádost o  139 milionů 
byla podána Národní sportovní 
agentuře a město také podá žádost 

do programu Státního fondu život-
ního prostředí. Primátor Jaroslav 
Zámečník věří, že pokud všechny 
žádosti projdou, dotace by mohly 
pokrýt asi polovinu nákladů na re-
novaci bazénu. „Zbývajících při-
bližně 400 milionů bychom mohli 
pokrýt kontokorentním úvěrem,“ 
dodal primátor.

Za  tuto stavbu nebude Libe-
rec platit DPH. Informace vychází 
z  právních posudků, které si rad-
nice nechala vypracovat. „Bazén 
je považován za ekonomickou čin-

nost města, což znamená, že máme 
nárok na odpočet DPH, protože ho 
pronajímáme k  další ekonomické 
činnosti naší městské organizaci,“ 
vysvětlil primátor.

Areál z  roku 1984 s  třemi bazé-
ny zůstane v provozu do konce le-
tošního března, pak bude uzavřen 
po dobu dvou let během moderni-
zace. Zájem o bazén mezi návštěv-
níky je nadprůměrný, návštěvnost 
se pohybuje kolem půl milionu lidí 
ročně. V loňském roce zaznamenal 
dokonce 600 tisíc návštěvníků.

Nejlevnější nabídka rekonstrukce bazénu:
o 325 milionů korun nižší než odhad
Město Liberec přijalo šest nabídek na modernizaci městského bazénu s cenovým 
rozpětím od 748,8 do 948,65 milionu korun. Všechny nabídky jsou pod odhadovanou 
cenou 1,074 miliardy korun. Město vybere vhodného dodavatele během března.

Kanalizace v Pilínkově 
příští rok 
Rada	města	Liberce	se	zabý-
vala	projednáním	Smlouvy	
o spolupráci	při	přípravě	a rea- 
lizaci	stavby	akcionáře	mezi	
statutárním	městem	Liberec	
a		Severočeskou		vodárenskou		
společností,		a.		s.		Účelem	této	
smlouvy	je	společný	postup	při	
přípravě	a financování	záměru	
rozvoje		vodohospodářské	
infrastruktury.	Záměr	se	týká	
stavby:	Liberec,	Pilínkov,	Min-
kovická,	Puškinova	–	kanalizace	
(Preciosa).
„Pokračujeme	v přípravě	
stavební	akce	nové	kanalizace	
pro	Pilníkov	v oblasti	paneláků	
před	Preciosou.	Projektant	je	
již	radou	města	vybrán,	nyní	
vznikla	tato	smlouva	o spolu-
práci	a po všech	nezbytných	
povoleních	plánujeme	v příš-
tím	roce	realizaci,“	říká	náměs-
tek	primátora	pro	technickou	
správu	a informační	technolo-
gie	Jiří	Šolc.

Krátkézprávy

Michaela Andělová, 44 let, 
Erasmus+ koordinátor, 
Horní Růžodol

Rodiče	by	se	
měli	zamys-
let,	zda	své	
dítě	nepře-
těžují	zájmo-
vými	kroužky	víc	než	učitelé	
domácími	úkoly.	Domácí	
úkoly	mají	své	nezastupitelné	
místo	ve	vzdělávacím	proce-
su.	Pochybuji,	že	si	většina	
vytížených	rodičů	najde	každý	
den	čas	na	to,	aby	si	s dětmi	
doma	zopakovali	probra-
nou	látku.	A právě	ukotvení	
probraného	učiva	je	pro	
vzdělávání	zásadní.	Dle	mého	
názoru	je	zrušení	domácích	
úkolů	velkou	chybou.

Jiří Weniger, 28 let,
operátor PC, Růžodol

Požadavky	ně-
kterých	učitelů	
na	domácí	úko-
ly	jsou	někdy	
neuvěřitelné.	
Moc	záleží	na	jejich	přístu-
pu.	Rozhodně	bych	byl	pro	
zadávání	úkolů	takových,	které	
procvičují	základy	nebo	rozvíjí	
logické	myšlení	a kreativitu.	
A třeba	ob	den.	Nevím,	jestli	
dobrovolnost	je	cestou.	Mám	
osobní	zkušenost	s dětmi	z al-
ternativních	škol	a ty	mají	pocit,	
že	nemusí	dělat	nic…	a často	
se	to	přenáší	do	dalšího	života.	
Takového	kolegu	pak	v práci	
nechcete	mít.

Michal Miartuš, 36 let,
manažer logistiky, Jeřáb

Diskuze	
ohledně	zru-
šení	domácích	
úkolů	mi	
přijde	zcestná	až	nebezpečná.	
Nesouhlasím	s přístupem,	
kdy	děti	dělají	jen	to,	co	chtějí.	
Součástí	našeho	života	jsou	
i povinnosti,	tak	proč	směřo-
vat	výchovu	u nové	generace	
opačně.	Školní	docházka	
je	také	povinná,	chceme	ji	
zrušit?	Nechci	se	dožít	doby,	
až	budu	mít	v práci	kolegy,	
kteří	nepracují,	protože	se	jim	
nechce,	a zároveň	za	to	nic	
chtějí	dostat	zaplaceno.

V zářijovém vydání Zpravodaje vyhlásil náměstek primátora pro školství Ivan Langr tento školní rok rokem dobrovolných domácích úkolů. Ve své úvaze hovoří například o nad-
měrném zatěžování dětí, které pak mají málo volného času, o zatěžování rodičů úkoly, při nichž rodiny tráví večery. Ne vždy je tomu samozřejmě tak. Záleží na konkrétním učiteli 
a jeho přístupu. Cestou mají být dobrovolné domácí úkoly a ve společnosti se diskutuje i o jejich úplném zrušení. Jaké by měly být domácí úkoly? Měly by být povinné?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Pracuji	jako	
odpolední	
průvodkyně	v	prvním	trojročí	
montessori		na	ZŠ.	5.	května.	
Koncept	vzdělávání	a	výchovy	
spočívá	v	myšlence	prosazu-
jící	vlastní	rozvoj	dítěte.	Žáci	
nedostávají	povinné	domácí	
úkoly	a	já	s	tím	plně	souhla-
sím.	Odpoledne	má	většina	
dětí	plno	kroužků	a	aktivit,	
že	kolikrát	přichází	domů	ve	
večerních	hodinách.	Zatě-
žovat	je	i	rodiče	povinnými	
domácími	úkoly	mi	přijde	
nesmyslné.	

Dagmar Helšusová, 72 let, 
emeritní ředitelka krajské 
knihovny, Nové Město

Domácí	úkoly	by	měly	být	
především	motivační.	Měly	
by	vést	k touze	dozvědět	se	
něco	víc	než	to,	co	se	doví-
dám	ve	škole.	To	znamená,	
že	by	domácími	úkoly	neměl	
být	doháněn	nedostatek	času	
na	výuku	ve	škole.	A rodiče	
by	si	měli	uvědomit,	že	to	
jsou	úkoly	pro	děti,	ne	pro	
ně.	
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Z města a radnice
Krátkézprávy

Útočník z Černého 
pantera je ve vazbě
V Liberci	byl	31.	ledna	zadržen	
muž	podezřelý	ze	žhářského	
útoku	v baru	Černý	panter	v ulici	
1.	máje	nedaleko	libereckého	
vlakového	nádraží,	při	kterém	
bylo	zraněno	patnáct	lidí,	z toho	
sedm	vážně.	Podezřelý	byl	hned	
následující	den	vzat	do vazby.	
Policie	skutek	kvalifikovala	jako	
závažný	čin	obecného	ohrožení,	
pachateli	hrozí	15letý	trest.	Útoč-
ník	nejprve	vyvolal	hádku	s ob-
sluhou	a následně	hodil	hořící	
kanystr	mezi	hosty	se	slovy,	že	
všichni	zemřou.	
Bar	pod	nádražím	neměl	
ve svém	okolí	dobrou	pověst,	
mezi	hosty	byli	často	narkomani	
a bezdomovci.	Bar	je	od požáru	
uzavřený,	jeho	provozovatel	
Theodor	Lenárt	provoz	obno-
vovat	nebude.	„Byl	to	někdo	
náhodný,	byl	tam	snad	podruhé.	
Zapálil	kanystr	a hodil,“	uvedl	
k události	pro	ČTK	Lenárt.	
Útok	na hosty	baru	se	odehrál	
29.	ledna	kolem	22.	hodiny.	
Přivolaní	hasiči	požár	rychle	zne-
škodnili,	k větším	škodám	kromě	
vybavení	baru	nedošlo.	Popálení	
hosté	zůstávali	na začátku	února	
ve většině	v péči	lékařů,	několik	
lidí	je	ve vážném	stavu.
Požár	vypukl	naproti	služebně	
městských	strážníků.	Z baru	
vybíhali	popálení	a vyděšení	
lidé.	Jeden	z členů	hlídky,	která	
byla	na místě	první,	je	zároveň	
dobrovolný	hasič	a v situaci	se	
zachoval	velmi	odvážně.	Rozhodl	
se	zjistit,	zda	někdo	nezůstal	
uvnitř.	Vplazil	se	pod	hranicí	
kouře	do první	místnosti.	Dál	se	
nedostal	kvůli	ohni,	ale	zjistil,	že	
vzadu	v objektu	zůstaly	požárem	
uvězněné	dvě	osoby.	Nabádal	je,	
aby	zůstaly	co	nejníže	u země.	
Komunikoval	s nimi	až	do pří-
jezdu	hasičů,	kteří	s potřebnou	
technikou	tyto	osoby	zachránili.	

Jan Král

Výsledky Studie proveditelnosti 
trati Mladá Boleslav – Turnov – Li-
berec – státní hranice představila 
Správa železnic. Zástupci statutár-
ního města Liberec, Libereckého 
kraje, dotčených měst a  obcí 
i  krajského koordinátora veřejné 
dopravy KORID LK se seznámili 
se závěry studie proveditelnosti 
a  s  plánem dalšího postupu pří-
pravy modernizace tohoto želez-
ničního spojení.

Centrální komise Ministerstva 
dopravy koncem května minu-
lého roku schválila Studii prove-
ditelnosti trati Mladá Boleslav – 
Turnov – Liberec – státní hranice 
ve  variantě s  označením 200PF. 
Modernizovaná železnice bude 
z  větší části dvoukolejná, kromě 
přestavby stávajících úseků dojde 
také k  výstavbě nových přeložek, 
rychlost vlaků se zvýší až na  200 
km/h. Díky tomu se zkrátí doba 
jízdy mezi centry Liberce a  Prahy 
na  69 minut. Železnice tak bude 

moci na této trase konkurovat sil-
niční dopravě.

Podle schválené varianty se 
téměř v  celé trase zruší stávají-
cí vedení trati mezi Turnovem 
a  Libercem. Výjimkou bude úsek 
Hodkovice nad Mohelkou – Rych-
nov u  Jablonce nad Nisou, který 
bude zachován pro nákladní ob-
sluhu. Z  Liberce na  státní hranici 

s Polskem dojde k elektrizaci trati 
ve  stávající stopě a  rekonstrukci 
vybraných úseků. Kromě výše uve-
deného spojení je součástí 200PF 
varianty i  elektrizace tratí ve  Frý-
dlantském výběžku.

Správa železnic plánuje zahájit 
výstavbu nejdříve v roce 2030. In-
vestiční náklady jsou v  této chvíli 
vyčísleny na desítky miliard korun.

Martina Poršová

V pracovní dny je linka v provo-
zu od 5.20 do 17 hodin v intervalu 
20 minut. O  sobotách, nedělích 
a  státních svátcích pak od  12.30 
do 17.30 v intervalu 30 minut. 

„Po dohodě s vedením nemoc-
nice jsme původně navržený jízd-
ní řád doplnili i o ranní spoje před 
šestou hodinou a  večerní spoje 
po  devatenácté hodině, které vy-
užijí především zaměstnanci ne-
mocnice. Linku a  nové zastávky 
tak ocení nejen pacienti, ale i za-
městnanci a  návštěvníci nemoc-
nice,“ vysvětlil Martin Hettner, 

dopravní ředitel Dopravního pod-
niku měst Liberce a Jablonce nad 
Nisou, a.s.

Nová okružní linka odjíždí z ter-
minálu Fügnerova ze stanoviště  
č. 8 (společné s linkami č. 15 a 19), 
dalšími zastávkami jsou Šaldovo 
náměstí, Nemocnice, Klášterní 
a Poliklinika, ze které linka pokra-
čuje zpět přes zastávku Šaldovo 
náměstí do terminálu Fügnerova.

„Autobusová linka k nemocnici 
bylo naše dlouhodobé přání, kte-
ré teprve nyní s  realizací nového 
Centra urgentní medicíny může 
být naplněno. Mám radost z toho, 
že lidé získali komfortní a  častý 

spoj do  nemocnice,“ doplnil ná-
městek primátora pro technickou 
správu a  informační technologie 
Jiří Šolc. 

Zastávka u nemocnice na Huso-
vě ulici je prozatím umístěna mezi 
vjezdem u porodnice a základnou 
záchranné služby, důvodem je vý-
stavba nového pavilonu nemoc-
nice. Později se přesune o  kousek 
níž, do prostor nad bistrem u hlav-
ního vchodu, kde bude vybudován 
nový zastávkový záliv s  přístřeš-
kem pro cestující. 

Nová zastávka byla koncem 
roku vybudována také v  Klášterní 
ulici, přímo naproti poliklinice. 

Z Liberce do Prahy vlakem za 69 minut

Nová linka spojila centrum, nemocnici a polikliniku

Ze studie Správy železnic vyplývá, že přímá cesta vlakem mezi Libercem a Prahou by mohla 
trvat jen hodinu a pár minut. Rychlost vlaků dosáhne 200 km/h. Stavět se začne za 6 let.

Nová okružní linka liberecké MHD s číslem 40, která jezdí okolo Krajské nemocnice Liberec a 
polikliniky Klášter, poprvé vyjela v pondělí 29. ledna.
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Povinnost pro ubytovatele
Odbor ekonomiky

Správce místních po-
platků, Odbor ekonomiky 
Magistrátu města Liberec, 
upozorňuje poskytovate-
le úplatného pobytu do 60 
dnů na území Liberce, kteří nabí-
zejí ubytování prostřednictvím on-
-line ubytovacích platforem (Air- 
bnb, Booking, Tripadvisor apod.), 
že jsou povinni zaregistrovat se 
jako plátci místního poplatku 
z  pobytu, tento poplatek od uby-

tovaných osob vybírat 
a odvádět městu v  sou-
ladu s platnou obecně 
závaznou vyhláškou sta-
tutárního města Liberec 
č. 5/2019 o místním po-
platku z pobytu.

Platné formuláře „Evidenční 
list poplatku z pobytu“ a „Hlášení 
poplatku z  pobytu“ jsou k  dispo-
zici na Portálu občana, u správce 
poplatku v  kanceláři č. 206 (Nový 
magistrát), případně po domluvě 
zaslány elektronicky.

Jan Král

Škola v  průběhu rekonstrukce 
prošla rozsáhlou proměnou. Jed-
ná se nejen o  úpravy, které jsou 
na první pohled viditelné, ale hlav-
ně o  technické zhodnocení školy, 
což má vliv na  provoz školy jako 
takové. V  celé budově jsou nové 
elektrorozvody, nová vzducho-
technika, je zajištěna bezbariéro-
vost objektu a  jsou osazena nová 
úsporná svítidla. 

Čeho si však všimnou žáci, to 
jsou hlavně nové podlahové kry-
tiny, nové dveře do  jednotlivých 
učeben, nábytek a  samozřejmě 
nově vybudované odborné učeb-
ny. Ty vznikly v  nástavbě prvního 
patra a  zároveň rekonstrukcí stá-
vajících učeben v  původním ob-
jektu školy. Jedná se o 6 odborných 
učeben – přírodovědná, tři jazyko-
vé, informatika a  robotika, cvičná 
kuchyňka. Celá tato zdařilá rekon-
strukce bude mít vliv na zkvalitně-
ní výuky. Do  vybavení odborných 
učeben město investuje téměř 18 
milionů korun.

Práce na rekonstrukci se protáh-
ly a vyžádaly si navýšení investice 
na  104 milionů korun z  původně 
odhadované ceny 86,3 milionu ko-
run. Budova byla ve  výrazně hor-

ším stavu, než se předpokládalo.
V současné době finišují staveb-

ní práce i montáž nábytku, který je 
instalován v  průběhu února. Dále 
budou na  přelomu měsíce února 
a března dodány výukové pomůcky 
a veškeré IT vybavení, aby bylo vše 
připraveno pro výuku od 4. března.

Jedná se o  projekt spolufinan-
covaný Evropskou unií – Integro-
vaným regionálním operačním 
programem – Integrovanou terito-
riální investicí aglomerace Liberec 
– Jablonec nad Nisou („ITI“) a vel-
ká část nákladů na  daný projekt 
tak bude financována dotačními 
prostředky z EU.

Rekonstrukce ZŠ Jabloňová 
za sto milionů se blíží ke konci

Žáci druhého stupně Základní školy Jabloňová se po jarních prázdninách vrátí zpět do svých 
lavic, do zrekonstruované školy.

Foto z průběhu rekonstrukce v roce 2023

Čistější voda pro 
přehradu
Téměř	55	milionů	korun	
bude	stát	kanalizace	v ulicích	
Kadlická	a Lukášovská	v No-
vém	Harcově.	Město	vypsalo	
zadávací	řízení	na dodava-
tele	stavebních	prací.	„Jde	
o dlouho	očekávanou	zakázku	
na odkanalizování	části	města	
na přítoku	Harcovského	po-
toka.	Zjednodušeně	řečeno,	
voda	v přehradě	bude	čistější	
a zároveň	ve spolupráci	s de-
veloperem	otevřeme	cestu	
k odkanalizování	budoucí	čtvrti	
Nová	Kunratická,“	popisuje	
náměstek	primátora	pro	tech-
nickou	správu	a informační	
technologie	Jiří	Šolc.

Krátkézprávy
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Informování veřejnosti o záměrech na území Liberce o posuzování vlivů na životní prostředí
V souladu s usnesením Zastupitelstva města Liberec č.73/2022 ze dne 24. 2. 2022, opatřením č. 2 o zlepšení in-
formovanosti veřejnosti o záměrech oznamovaných dle §6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, jejichž předmětem jsou záměry na území města Liberce, informuje město Liberec občany Liberce o zjišťo-
vacím řízení na záměr „Vratislavice – Zelené údolí“.  Záměr se nachází na pozemcích p. č. 1786/4 a 1824/2 v ka-
tastrálním území Rochlice u Liberce a 1824/3, 1825, 1826, 1827/1, 1827/2, 1828, 1839/2, 1839/3, 1839/5, 1839/7, 
1839/8, 1839/10, 1839/11, 1840, 1841, 1842, 1843/1, 1843/2, 1843/3, 1844/1, 1844/2, 1845/16 v katastrálním 
území Vratislavice nad Nisou. Přesněji je záměr popsán a dokumentován v databázi EIA na webu Ministerstva životní-
ho prostředí portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_LBK802.

Veřejnýprostor

Statutární město Liberec obdrželo zpracované vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území 
(SEA) pro dvě připravované změny územního plánu města Liberec: pro prodloužení lanové 
dráhy na Ještědu a pro rozvoj lyžařského areálu. 

Redakce

Posouzení SEA bylo zpracováno 
firmou Jacobs Clean Energy, s.r.o., 
vedoucím zpracovatelského týmu 
byla Mgr. Jana Švábová Nezvalová. 
Tato firma byla vybrána na  zákla-
dě kladných referencí a  jako veli-
ce uznávaná firma ve  zpracování 
dokumentací v  oblasti životního 
prostředí.

Statutární město Liberec zís-
kalo detailní posouzení celého 
území, na  kterém byl plánovaný 
rozvoj areálu. Posouzení obsahuje 
Klimatickou studii, Vyhodnocení 
vlivu na  krajinný ráz, Zoologický 
průzkum, Botanický průzkum, 
Vyhodnocení vlivů na vodní režim 
krajiny, hydrogeologická studie, 
a Studii posouzení dopadů na les-
ní porosty a  na  pozemky určené 
k plnění funkce lesa. „Jsem rád, že 
město Liberec nepodlehlo nátlaku 
části zastupitelů, kteří požadovali 
ještě podrobnější dokumentaci, 
tzv. EIA, která se dělá zpravidla pro 
dokumentaci v  podrobnosti pro 
územní řízení a  je dvojnásobně 
dražší, a byly tak ušetřeny desítky 
milionů za  projektové dokumen-
tace, které jsou pro posouzení EIA 
nezbytné,“  říká náměstek primá-
tora pro územní plánování a  ma-
jetkoprávní záležitosti Adam Le-
nert.

Posouzení možného prodlouže-
ní lanové dráhy od točny tramvajo-
vé trati, respektive od parkovacího 
domu, dopadlo pozitivně, což zna-

mená, že záměr nemá významný 
vliv na udržitelný rozvoj území a je 
možné ve změně územního plánu 
pokračovat.

Možný rozvoj skiareálu je ale 
nutné upravit. „Záměr je nutné 
upravit tak, aby co nejvíce napl-
ňoval požadavky zpracovaného 
posouzení SEA, to znamená, že 
se musíme sejít se zástupci firmy 
TMR a upravit záměr rozvoje, který 
by měl být směřován hlavně do lo-
kality mezi lanovkou na  Skalku 
a  lanovkou na  Ještěd,“ upřesňuje 
náměstek Adam Lenert.

„Doufám, že se naplnil slib, kte-
rý město dalo, a rovněž doufám, že 
výsledky nebudou překrucovány 
a politizovány. Ukázalo se, že měs-
to umí efektivně vynakládat veřej-

né prostředky a umí najít kompro-
mis mezi všemi aktéry, chránícími 
své zájmy na Ještědu, a dostát svým 
slibům. Výsledky neberu ani jako 
porážku jedné strany a  doufám, 
že se nám s  TMR podaří upravit 
záměr rozvoje tak, aby byla spoko-
jená jak lyžující veřejnost, tak i sku-
piny chránící životní prostředí,“ 
uzavírá náměstek primátora pro 
územní plánování a majetkoprávní 
záležitosti Adam Lenert.

Celá dokumentace SEA na  obě 
změny je dostupná na  webových 
stránkách města: www.liberec.cz/
liberec/projednavane-zmeny-
-uzemniho-planu/zmena-c-z1l/ 
a  www.liberec.cz/liberec/projed-
navane-zmeny-uzemniho-planu/
zmena-c-z1d.

Rozšíření lanovky má zelenou 
Vyhlášení Ekofondu 
pro rok 2024
Statutární	město	Liberec	vy-
hlašuje	i v letošním	roce	výzvu	
na předkládání	žádostí	o do-
tace	z dílčího	fondu	Ekofondu	
Dotačního	fondu	SML.	
Celkem	je	připravena	částka	
1,3	mil.	Kč,	která	bude	roz-
dělena	úspěšným	žadatelům	
na jejich	projekty.	
Žádosti	je	možné	podávat	
do dvou	programů:	1)	Ekologie	
a zeleň,	2)	Odpady.	Progra-
my	se	liší	svým	zaměřením,	
účelem	podpory	i max.	výší	
dotace.	
Žádosti	se	vyplňují	elektronicky	
v systému	Grantys,	přes	který	
se	posléze	i odesílají.	Kvůli	ově-
ření	totožnosti	žadatele	se	však	
totožná	žádost	musí	poslat	
ještě	i přes	datovou	schránku	
nebo	elektronicky	se	zaruče-
ným	podpisem	nebo	v tištěné	
podobě	na podatelnu	města.	
Uvedené	způsoby	podání	se	
musí	stihnout	do 8.	března	
2024	(do 12.00	hod.).
Maximální	počet	žádostí	
od jednoho	žadatele	je	ome-
zen	na tři	(platí	dohromady	
pro	oba	programy).	Min.	výše	
dotace	činí	5 000 Kč,	maximum	
v programu	Ekologie	a zeleň	je	
80 000 Kč,	v programu	Odpa-
dy	60 000 Kč.	Každý	projekt	
musí	být	ze	strany	žadatele	
spolufinancován	min.	20 %	
z celkových	uznatelných	výdajů	
projektu.	Novinkou	pro	letošní	
rok	je	nutnost	k žádosti	podat	
i další	přílohu	-	podrobný	popis	
projektu.	
Veškeré	informace	jsou	do-
stupné	na	internetové	stránce:	
1url.cz/@ekofond24.

Krátkézprávy
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Školoupovinní

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Stejně jako před šesti lety jsme 
i letos vyhlásili konkurzy na místa 
ředitelek/ředitelů základních škol. 
Ještě do letních prázdnin tak usku-
tečníme deset konkurzů, na pod-
zim pak další tři. Zbývajících sedm 
ředitelů bude svoje funkce obhajo-
vat až v letech 2025 a 2026, posled-
ní dva dokonce v roce 2029, proto-
že nově nastoupili teprve loni.

Termíny konkurzů se ze zákona 
odvíjejí od data nástupu ředite-
le v  rámci šestiletého funkčního 
období. Nelze je nikterak uspíšit 
(pokud nejde o odvolání z  funkce 

ze zvlášť závažných důvodů – tře-
ba protizákonné jednání – nebo 
o  vlastní rozhodnutí dané osoby) 
ani oddálit (včasné nevyhlášení 
konkurzu znamená automatické 
prodloužení o dalších šest let). 

Konkurzy přitom mají sloužit 
k tomu, aby ředitel revidoval svou 
řídicí i  pedagogickou vizi a  zkusil 
obhájit své působení třeba i v kon-
kurenci jiných kandidátů. Jinak 
řečeno, otestoval svou kvalitu před 
osmičlennou výběrovou komisí, 
kterou ze zákona obsazují nomi-
nanti zřizovatele (2 členové), ČŠI 
(3 členové), krajského úřadu (1 
člen), pedagogů (1 člen) a  rodičů 
(1 člen).

Prvních deset konkurzů se týká 
těchto škol (abecedně) – ZŠ Aloisi-
na výšina, Barvířská, Dobiášova, 
Husova, Jabloňová, Ostašov, Les-
ní, Na Výběžku, Sokolovská a ZUŠ 
Frýdlantská. Veškeré požadavky 
na uchazeče předepisuje vyhláška 
MŠMT o konkurzech, klíčová je ze-
jména koncepce rozvoje školy na 
dalších 6 let. Město jako zřizovatel 
navíc ke konkurzům zveřejňuje 
i  výši průměrného ředitelského 
platu za poslední kalendářní rok – 
vč. nenárokových složek jde ve 13. 
platové třídě o cca 86 tisíc hrubého. 

Přihlášky je nutné podat do 
21.  března, 14.00 hodin, veškeré 
náležitosti zájemci najdou nejen 

na úřední desce města, na specia- 
lizovaných školských portálech, 
ale i na sociálních sítích či v inzer-
ci.

Souběžně se ZŠ vyhlašujeme 
i konkurzy na místa dvou ředitelek 
mateřských škol, které se rozhod-
ly své funkce uvolnit – MŠ Dětská 
a  Jugoslávská. U  konkurzů do MŠ 
platí prakticky vše výše řečené; 
pouze výběrová komise je sed-
mičlenná a  průměrný plat za rok 
2023 vč. nenárokových složek je 
cca 66 tisíc hrubého (10. třída). 

U  ostatních MŠ stejně jako 
v  minulosti automaticky funkční 
období prolongujeme o  dalších 
šest let.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Již třetím rokem bylo možné 
na vybraných základních školách 
v  Liberci zaznamenat program 
Trenéři ve škole, který koordinuje 
Katedra tělesné výchovy a  sportu 
Fakulty přírodovědně-humanitní 
a  pedagogické Technické univer-
zity v  Liberci pod záštitou statu-
tárního města Liberec. 

Tento unikátní koncept spojuje 
trenéry z  libereckých sportovních 
klubů s výukou tělesné výchovy na 
1. stupni základních škol. „Hlavní 
myšlenkou programu je přede-
vším podpora tělesné výchovy 
u  dětí mladšího školního věku. 
Toto období je stěžejní nejen pro 
rozvoj pohybových schopností 
a dovedností, ale zejména pro bu-
dování pozitivního vztahu k  po-
hybu obecně,“ říká vedoucí výše 
uvedené katedry a garant projektu 
pro Liberec Lukáš Rubín. 

Trenéři ze sportovních klubů 
se snaží v rámci hodin tělesné vý-
chovy představit daný sport nejen 
dětem, ale i učitelkám a učitelům, 

které by měly být do výuky aktiv-
ně zapojeny. „Působení trenérů 
v  rámci výuky tělesné výchovy je 
výhodné z mnoha důvodů. Dětem 
je mnohdy představen sport, který 
by si v běžné výuce nevyzkoušely, 
a  pro paní učitelku či učitele by 
měla být hodina trenéra inspirací 
a  možná i  ukázkou trochu odliš-
ného přístupu k  výuce,“ popisuje 
liberecká koordinátorka progra-
mu Lenka Knopová, rovněž pra-

covnice z Katedry tělesné výchovy 
a sportu. „V minulém roce se nám 
podařilo úspěšně zapojit do pro-
gramu i studentky a studenty stu-
dijního programu Učitelství pro 
1. stupeň základních škol. Zatím 
pouze náslechovou formou, ale 
i to je pro budoucí učitelky a uči-
tele velice přínosné,“ doplňuje 
Lenka Knopová.

Od roku 2021 již proběhlo pět 
pololetních výukových etap, ve 

kterých se postupně zapojilo 10 
libereckých základních škol (ZŠ 
5. května, ZŠ Broumovská, ZŠ Do-
biášova, ZŠ Ještědská, ZŠ náměstí 
Míru, ZŠ Oblačná, ZŠ a  MŠ Osta-
šov, ZŠ Sokolovská, ZŠ Švermova 
a  ZŠ U  Soudu) a  11 sportovních 
klubů (AC Slovan Liberec, FBC 
Liberec, FC Slovan Liberec, Golf 
Club Ypsilon, HC Bílí Tygři Libe-
rec, Karate Gryf Liberec, Rugby 
club Liberec, SG Liberec, SKST 
Liberec, ŠERM Liberec a  Taneční 
škola Jana Kohouta). 

Letos program vstoupí do po-
myslné druhé poloviny alespoň 
z  hlediska seznamu základních 
škol zřizovaných statutárním 
městem. Nově se do programu za-
pojí ZŠ Vrchlického a Barvířská.

Děkujeme za zapojení nejen 
trenérům a  sportovním klubům, 
ale především statutárnímu měs-
tu Liberec za dlouhodobou pod-
poru, bez které by projekt nemohl 
fungovat. Do budoucna doufáme 
v  postupné zapojení všech ostat-
ních libereckých základních škol 
a v navázání spolupráce s dalšími 
sportovními kluby. 

Vyhlásili jsme konkurzy na ředitele ZŠ

Trenéři ve škole pokračují
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Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Ke každému vysvědčení se 
upínají zraky mnohých rodičů. 
A souběžně k tomu rostou i obavy 
některých dětí. Nezřídka platí, že 
čím ambicióznější rodiče, tím vět-
ší důraz na známky na vysvědčení 
kladou. Přestože z těch číslic (slov) 
se toho zas až tak moc vyčíst nedá. 
Zjednodušeně řečeno, je to vlastně 
jen orientační nálepka, (zlo)zvyk. 
A posedlost zároveň.

Především se ze známky ne-
dozvíte to jediné důležité  – jaké 
konkrétní znalosti a  dovednosti 
vaše dítě v reálu ovládá. Zvíte ma-
ximálně jen to, že TO COSI zvládá 
dobře či dostatečně (což je vlast-
ně samo o  sobě pořád pozitivní, 
ne?), a to ještě v šálivém průměru 
celého školního půlroku. Tedy že 
blíže nespecifikované Z  TOHO 
COSI zvládá třeba výborně, jinou 
jeho část dobře, další dostatečně 
a  v  hodinách tohoto předmětu se 
projevuje chvalitebně. Což dohro-
mady vydá na konečné dobře na 

vysvědčení. Hm.
Druhý problém je v  tom, že 

známka často „vzniká“ ze vzájem-
ného srovnání všech dětí ve třídě. 
Přestože objektivně lze porovnávat 
jen to, co vychází ze stejného zákla-
du (například obsah masa v párku, 
že?). Je však zjevné, že každé dítě 
je charakteristikou jiné (chcete-li 
unikátní); má osobité dispozice ke 
vzdělávání; svou míru talentu/na-
dání k  nějaké disciplíně; své zájmy 
či záliby, které ovlivňují jeho lnutí 
ke konkrétním předmětům; něco 
je také v  hodinách jednoduše více 
baví a to druhé zase ne; nepochybný 
vliv má i kvalita vztahu mezi žákem 
a pedagogem, jež je také u každého 
jiná, atd. A  to už vůbec nemluvím 
o  hendikepech sociálních či zdra-
votních, které některým dětem (bez 
jejich přičinění) rýsují startovní čáru 
nejen ve vzdělávání mnohdy o nut-
ný kus za jejich vrstevníky. A všech-
ny tyto kvalitativní proměnné se ve 
školách snažíme nejednou s až bru-
tálním zjednodušením postihnout 
číslicí. Není to divné?

S  klidem antického stoika 

známkujeme to, co dítě neumí, 
nikoli naopak. Protože snižujeme 
klasifikační stupeň za každou chy-
bu, nedokonalost, výpadek pamě-
ti, logickou nedostatečnost, často 
(a  pochopitelně nesprávně!) i  za 
zapomínání úkolů či pomůcek atd. 
Jak motivující!

A  konečně jsou důležité před-
měty, u nichž je ale vůbec pochyb-
ná i  klasifikace samotná (nejen 
ta známkou). Výchovy. Nikdo mi 
nikdy nevysvětlil, proč se v našich 
školách stále hodnotí hudební, 
výtvarná a tělesná výchova. A opět 
srovnáním dětí mezi sebou. Jak 
mohu hodnotit existující nebo 
chybějící talent ve zpěvu? Není 
podstatnější, že i  ten netalento-
vaný/neškolený rád zpívá? V  čem 
je důležité, že jedno dítě skočí do 
dálky 2,70 m a jiné 3,40 m, což jim 
tabulkově vychází na jinou znám-
ku (a už vůbec nechci rozebírat to, 
že dítě o 20 cm vyšší zkrátka musí 
skočit dál)? Nebo jak mohu znám-
kou postihnout kresbu/malbu, 
která vychází z  vnitřního vidění 
každého jedince? To je stejné, jako 

byste si museli obrazně vzájemně 
seřadit a  objektivně oznámkovat 
Rafaela, Polocka a  Banksyho. Ne-
možné.

V našem školství zkrátka až pří-
liš dbáme na to, čím prošly genera-
ce našich předků, a nejsme ochot-
ni se této posedlosti známkou 
vzdát. Je to vlastně určitá forma 
trestu – zažili jsme to sami, musí to 
zažít i naše děti. Pro rodiče je jed-
nodušší i rychlejší přečíst si znám-
ku a vynést závěr – dvojka z češtiny 
je dobrá, já ji měl taky. Pro (mno-
hé) učitele je zase nepředstavitel-
né, že by měli slovně sepsat pěta-
dvacet různých hodnocení, aniž 
by zabředli ve schématu a dokázali 
přesně postihnout, jaký pokrok 
dítě za několik měsíců v  daném 
předmětu učinilo. Vůči sobě, nikoli 
ve srovnání s druhými.

A  není to nakonec všechno 
vlastně jedno? Není. Vzdělávání 
každého dítěte bude o to zdařilejší, 
o co se bude ve škole cítit šťastněj-
ší, spokojenější, úspěšnější. A mo-
tivovanější. Na rovinu, známky 
k tomu nevedou ani náhodou.

Vysvědčení. Nebo posedlost známkami?

Pavla Smolová

Ve středu 31.  ledna  2024 pro-
běhl v  Bedřichově tradiční závod 
v běhu na lyžích, který organizova-
la ZŠ logopedická. V tomto roce se 
zúčastnilo celkem 41 dětí ze 7 škol 
(Brno, Valašské Meziříčí, Ostrava, 

Liberec a 3 školy pražské, Praha – 
Výmolova, Praha – Ječná a Praha – 
Holečkova).

Chlapci se utkali na trati dlouhé 
2,5 km, dívky jely 2 km a v závěru 
závodů na některé závodníky če-
kaly štafety na 6 × 0,5 km. Štafet se 
za každou školu účastní i  učitelé/

učitelky/ředitelé/ředitelky. Naše 
škola vybojovala ve štafetě zlato.

Akce pomáhá i  prohlubování 
spolupráce mezi školami, kte-
ré vzdělávají sluchově postižené 
žáky. Umožňuje setkání a navázá-
ní přátelství mezi hendikepovaný-
mi sportovci.

Děti si užily závod v Bedřichově
Vzpomínky pamětníků 
v reportážích dětí
V úterý	12. března	se	od	16	
hodin	v sále	Naivního	divadla	
uskuteční	slavnostní	prezenta-
ce	projektu	Příběhy	našich	sou-
sedů,	který	dětem	přibližuje	
vzpomínky	šesti	zajímavých	pa-
mětníků,	jejichž	životy	význam-
ně	ovlivnily	dějinné	události	
20.	století,	které	se	odehrály	na	
území	České	republiky.	
Projekt	Příběhy	našich	souse-
dů	se	v Liberci	koná	počtvrté.	
Jsou	v něm	zapojeny	žákovské	
týmy	z šesti	libereckých	zá-
kladních	škol.	V průběhu	šesti	
měsíců	žáci	natáčeli	vyprávění	
pamětníků	a dohledávali	do-
kumentární	materiály	k jejich	
příběhům.	Pak	vytvořili	vlast-
ní	dokumentární	díla,	která	
představí	právě	na	březnové	
slavnostní	prezentaci.	

Krátkézprávy
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Jana Vysocká

V  loňském roce byl nejzají-
mavějším exponátem historický 
automobil RAF (Reichenberger 
Automobil Fabrik) zapůjčený 
z  Národního technického muzea 
v  Praze, ale vyrobený právě v  Li-
berci. Stovky dětí pak byly nadše-
ny interaktivními modely expozi-
ce Legendární stroje Leonardo da 
Vinci. Ani letošní rok nezůstává 
pozadu se zajímavými exponáty, 
protože druhou automobilkou, 
která působila před víc než sto 
lety v Liberci, byla společnost Lin-
ser vyrábějící nejen automobily, 
ale i motocykly. A právě dva nád-
herné motocykly Linser v Technic-
kém muzeu nyní najdete.

Největší událostí letošního roku 
budou nepochybně oslavy 10. vý-
ročí existence muzea. O  podzim-

ním týdnu oslav a  jejich progra-
mu přineseme všechny informace 
v  některém z  příštích Zpravodajů. 
Již nyní ale připravujeme v  rámci 
oslav o  jarních prázdninách vstup 

pro děti do 10 let zdarma. A  spo-
jíte-li návštěvu muzea se soutěží 
pro děti Uhodni, co vidíš, ve které 
nikdo nemůže prohrát, jistě stráví-
te pěkné dopoledne. Akcí pořáda-

ných v rámci 10letého výročí mu-
zea bude stále přibývat.

Pro ty, kteří u  nás ještě nebyli, 
jen stručně o  tom, co v  expozici 
uvidí. Historické automobily, mo-
tocykly a sbírku velocipédů od těch 
dřevěných až po legendárního Fa-
vorita. Každého libereckého obča-
na zaujmou dvě kabiny ještědské 
lanovky, které nám zapůjčilo Seve-
ročeské muzeum. První kabina je 
ta, se kterou byl na Ještědu v roce 
1933 zahájen provoz. Druhý expo-
nát je kabina, se kterou provoz ne-
dávno nešťastně skončil. Také jsou 
zde k  vidění historické tramvaje, 
letadla, lokomotivy a  mnoho dal-
ších jedinečných exponátů.

Ve společnosti Technopark je 
pak také řada technicky oriento-
vaných kroužků a  kurzů určených 
především dětem, ale některé jsou 
i pro dospělé. 

30 tisíc návštěvníků v Technickém muzeu Liberec
V letošním roce oslaví Technické muzeum Liberec 10 let své existence. Co se za tu dobu odehrálo? Pro muzeum jsou nejdůle-
žitější návštěvníci, kterých dosud přišlo přes 100 tisíc. Jen v roce 2023 jich bylo 30 tisíc.
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SOUTĚŽ!
Dodo z naší stejnojmenné 

inscenace je vyhynulý druh
ptáka z ostrova Mauricius.

Znám je i pod názvem Dronte
mauricijský nebo�

Zvolte správnou odpověď: 
a) chytrák obecný
b) blboun nejapný

c) pták protřelý

Správnou odpověď pošlete 
do konce února na mail: 
soutez@naivnidivadlo.cz

Vylosovaný výherce obdrží dva
lístky na březnové představení

zdarma.

naivní divadlo hraje také v následující dny:
1. 3. 8:30, 10:15 Pohádka do dlaně Městské divadlo Znojmo  
4. 3. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy 

dnes slaví narozeniny!
5. 3. 8:30, 10:00 Dodo Dům kultury Žďár nad Sázavou
6. 3. 10:00 Dodo Dům kultury Žďár nad Sázavou
7. 3. 8:30, 10:00 Hvězdný posel Dům kultury Žďár nad Sázavou
8. 3. 9:00, 10:30 Dodo Zadáno pro školy 

10. 3. 16:00 Pohádka o Liazce Beskydské divadlo Nový Jičín
11. 3. 8:30, 10:00 Pohádka o Liazce Beskydské divadlo Nový Jičín
12. 3. 9:00 Pohádka o Liazce Dům kultury v Kroměříži  
13. 3. 8:30, 10:30 Pohádka o Liazce Kulturní centrum Veselí nad Moravou
15. 3. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Zadáno pro školy 
17. 3. 15:00 Jak chodil Kuba za Markytou Jičín – Valdštejnská lodžie

a Tři přadleny
18. 3. 9:00 Komáři se ženili aneb Zadáno pro školy 

Ze života obtížného hmyzu
18. 3. 19:00 #Burn #IAmHere #Herostratos Divadlo DRAK, Hradec Králové
19. 3. 9:00, 10:30 #Burn #IAmHere #Herostratos Divadlo DRAK, Hradec Králové
20. 3. 9:00, 10:30 Komáři se ženili aneb Zadáno pro školy 

Ze života obtížného hmyzu
21. 3. 9:00, 10:30 Babička Červené Karkulky Zadáno pro školy 

dnes slaví narozeniny!
22. 3. 8:30, 10:30 Divadlo DRAK,Hradec Králové – Zadáno pro školy

Kašpárek a zbojník
25. 3. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy
26. 3. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy
27. 3. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18
460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: 
+420 485 253 611

SOBOTA 2.3.

ÚTERÝ  5.3.

ČVRTEK 7.3.

SOBOTA 9.3.

ÚTERÝ   12. 3.

SOBOTA 16.3.

ČTVRTEK 21.3.

SOBOTA 23.3.

ÚTERÝ 26.3.

SOBOTA 30.3.

1100::0000,,  1155::0000 BBaaBBiiččkkaa  ččeerrvveennéé  kkaarrkkuullkkyy  ddnneess  ssllaavvíí  nnaarroozzeenniinnyy!! ssttuuddiioo  nnddll

1199::0000 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  ŠŠvvaannddoovvoo  ddiivvaaddlloo,,  PPrraahhaa  ––  ssááll  nnddll
HHaaddrryy,,  kkoossttii,,  kkůůžžee

1177::0000 nneevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  BBuudduullíínneekk ssttuuddiioo  nnddll

1100::0000 ddooddoo ssááll  nnddll
1111::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrrooBB  ssii  ssvvoouu  lloouuttkkuu!!  aatteelliiéérr nnddll

1166::0000 PPrroonnáájjeemm::  PPoosstt  BBeelllluumm  ––  PPřřííBBěěHHyy  nnaaŠŠiiccHH  ssoouusseeddůů ssááll  nnddll

1100::0000 kkoommáářřii  ssee  žžeenniillii  aanneeBB  zzee  žžiivvoottaa  ooBBttíížžnnééHHoo  HHmmyyzzuu ssááll  nnddll

1199::0000 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  ddiivvaaddlloo  ddrraakk,,  HHrraaddeecc  kkrráálloovvéé  ––  ssááll  nnddll
kkaaŠŠPPáárreekk  aa  zzBBoojjnnííkk

1155::0000 nnoocc  ddiivvaaddeell::  BBoojj  oo  oohheeňň ssááll  nnddll
1199::0000 nnoocc  ddiivvaaddeell::  jjuukkeeBBooxx ssttuuddiioo  nnddll

1166::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrrooBB  ssii  ssvvoouu  lloouuttkkuu!!  aatteelliiéérr nnddll

1100::0000,,  1155::0000 ččeerrvveennýý  BBaallóónneekk ssttuuddiioo  nnddll
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1 Pátek        8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč.
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek        9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Zvýhodněný vstup na předem zakoupenou 
permanentku. Více info na recepci PL.
Pátek                        10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let, 100Kč. 
Přihlášení a platba přes evstupenku nebo na 
recepci PL.
Pátek                         11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu  
s Lucií Markytánovou, 100 Kč. Přihlášení 
a platba přes evstupenku nebo na recepci PL. 
Pátek                          15,00
Jóga 60+  
Nutnost přihlášení na www.ksk-liberec.cz  
nebo na  recepci PL.
Pátek                         16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+  
s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. Přihlášení  
na www.ksk-liberec.cz nebo na recepci PL. 
Pátek                          17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 
Přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL.

4 Pondělí         10,00
Březen, měsíc knihy  
Povídání s Martinem Fryčem o knižních 
novinkách i nejoblíbenějších knížkách 
posledních měsíců.
Pondělí                         13,00
Bowling 60+, Home Credit Arena,  
vstup na předem zakoupenou permanentku.  
Více info na recepci PL. 
Pondělí                          16,30
Hudební workshop 60+ s Janem Odvárkou. 
Tvůrčí hudební dílna pro všechny hudební 
nadšence. Další termíny 11., 18. 3. 2024.

5 Úterý         18,00
Koncert - Hudební duo Písně duší 
80 Kč. Platba přes evstupenku nebo na recepci 
PL.

6 Středa         15,00
IT poradna 60+, pravidelně každou středu.

7 Čtvrtek           10,00
Komentovaná prohlídka výstavy koberců 
„Cesta ornamentu“ s autorem sbírky 
Otakarem Oraným, 60+.  
Sraz před Kulturním centrem Vratislavice 
101010. Přihlášení na recepci PL. 
Čtvrtek           16,30
Konverzace v angličtině 18+ 
s Richardem Lázárem. Procvičte si angličtinu 
potřebnou v běžných situacích. 70 Kč. Nutnost 
přihlášení na www.ksk-liberec.cz nebo  
na recepci PL. Pravidelně každý čtvrtek. 

palác
liebieg
pro celou rodinu

BŘEZEn 2024

3 Palác Liebieg
U Tiskárny 81/1, 460 05 Liberec
+420 485 244 777
info@pl.liberec.cz
www.palac-liebieg.cz

Není-li uvedeno jinak, koná se akce v PL,  
je určena široké veřejnosti a pořadatelem je 
Komunitní středisko KONTAKT Liberec, p. o.

Změna programu vyhrazena. 

8 Pátek          9,00 - 18,00
OSLAVA MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN 
Pátek          9,00 - 11,00
Chvilka pro sebe 
Přijďte si posedět, vypít si kávu a nechat  
se hýčkat.
Pátek                            11,00 a 17,00
Přednáška historičky Kateřiny Portmann 
z Technické univerzity Liberec věnovaná 
Mezinárodnímu dni žen a historickému vývoji 
ženských práv.

10 Neděle           10,00 
Malířský workshop s Magdalenou Nevrlou 
Malba dle předlohy či fantazie, akrylové barvy 
na plátno. 500 Kč. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL.

11 Pondělí            17,00
NATIVITY - komentovaná prohlídka  
s autorkou výstavy Denisou Smetanovou. 
Galerie Johann, vstupné 40,-.

22 Pátek             8,00
Relaxační cvičení 60+, 40 Kč. 
Pátek             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Pátek                                10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let,100 Kč. 
Pátek                                11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu, 100 Kč. 
Pátek                                15,00
Jóga 60+ 
Pátek                                16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+, 100 Kč.  
Pátek                                17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 

12 Úterý             10,00
Mozkový jogging  
Přednáška Danuše Steinové, předsedkyně 
České společnosti pro trénování paměti  
a mozkový jogging.
Úterý                                  17,00
Slavnostní recitál k 200. výročí narození 
Bedřicha Smetany „Kterýpak Čech by 
hudbu neměl rád“. 150 Kč.  
Platba přes evstupenku nebo na recepci PL.

13 Středa                               15,00 - 18,00
Linorytová dílna pro děti v rámci festivalu 
Jeden svět. Pořádá Člověk v tísni.
Středa              17,00
Drobní savci a ptáci parků, zahrad, 
příměstské krajiny.  
Interaktivní přednáška z cyklu Poznej a chraň! 
Pořádá Ekocentrum Armillária.

14 Čtvrtek             10,00
Kuželky 60+, Home Credit Arena,  
vstup na předem zakoupenou permanentku. 
Více info na recepci PL. Další termín 28. 3. 
Čtvrtek                           16,30
Konverzace v angličtině 18+ 
s Richardem Lázárem, 70 Kč.
Čtvrtek             17,00
Křesťanství jako jedno ze světových 
náboženství s kaplanem Petrem Šabakou. 

15 Pátek             8,00
Relaxační cvičení 60+, 40 Kč. 
Pátek             9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Pátek                                9,00
Liberecká kuželka 60+ 
Turnaj družstev v kuželkách. Home Credit 
Arena. 100 Kč. Přihlášení na recepci PL do 8.3.
Pátek                                 10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let, 100 Kč
Pátek                                 11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu, 100 Kč. 
Pátek                                 15,00
Jóga 60+
Pátek                                 16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+, 100 Kč 
Pátek                                 17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 

 

20 Středa                             17,00
Jedlé jarní plevele a bylinky.  
Interaktivní přednáška z cyklu Poznej a chraň! 
Pořádá Ekocentrum Armillária.

19 Úterý            17,00
Cestománie – Francie, Languedoc  
a Rousillon – povídání o katarských hradech, 
křížových výpravách, víně a fazolích s Janem 
Fléglem.

8 Pátek          8,00
Relaxační cvičení 60+, 40Kč.
Pátek          9,00
Cvičení na židlích 60+, 40 Kč. 
Pátek                           10,00
Cvičení pro maminky s dětmi do 3 let,100 Kč. 
Pátek                            11,00
Cvičení pro těhotné a po porodu, 100 Kč. 
Pátek                            15,00
Jóga 60+ 
Pátek                           16,15
Zdravotní cvičení s prvky jógy 18+, 100 Kč. 
Pátek                            17,30
Jóga 18+ s Ilonou Šrutovou, 100 Kč. 

21 Čtvrtek           16,00
Jarní Hop v Předláncích. Maškarní bál ve 
stylu 30 let. 100 Kč. V ceně doprava, program, 
občerstvení ve výši 60 Kč. Přihlášení na recepci 
PL do 11.3. Odjezd autobusu v 15,00 od MIC.
Čtvrtek                         16,30
Konverzace v angličtině 18+ 
s Richardem Lázárem, 70 Kč. 

24 VELIKONOCE
Neděle           10,00 - 17,00
Velikonoční prohlídky paláce 
Možnost prohlídky vybraných prostor, bez 
nutnosti přihlášení. 
Neděle           10,00 
Pohádka O pyšné žirafě 
Divadlo Matýsek, 3+, 45 min., 90 Kč/osoba. Děti 
do dvou let zdarma. Platba přes evstupenku 
nebo na recepci PL.
Neděle                              11,00
Hravá zahrada 
Velikonoční hra spojená s plněním úkolů  
a s překvapením, 20Kč/dítě. Platba na recepci.
Neděle                               13,00 - 15,00
Keramické tvoření 
Vstupné 100 Kč/osoba. Platba přes evstupenku 
nebo na recepci PL.
Neděle                               14,00 - 17,00
Velikonoční dílničky  
Malování vajíček, pletení pomlázky a další. Dílny 
zpoplatněny na místě dle vybraného výrobku. 
Doporučujeme vzít si vlastní vejdunek.

25 Pondělí              17,00 
Cestománie – 6 000 km z Kapského 
města do Etoschi s Denisou Smetanovou. 
Přednáška s promítáním cyklu fotografií, které 
vznikly u příležitosti africké cesty. Doprovodný 
program k výstavě NATIVITY.
Pondělí              17,00
Fotografický workshop s Jarkou Nývltovou. 
Nafoťte si velikonoční přání aneb fotíme zátiší. 
80 Kč. Platba přes evstupenku nebo na recepci.

 27 Středa           10,00
Výlet pro seniory. Praha – Národní muzeum 
a procházka po Starém Městě pražském. 
750 Kč. V ceně doprava Student Agency, oběd, 
průvodce, prohlídka. Přihlášení a platba přes 
evstupenku nebo na recepci PL do 15.3. Odjezd 
s průvodcem v 8,00 z Fügnerova/Blažkova. 

GALERIE JOHANN 

NATIVITY - Denisa Smetanová

24. 2. - 30. 3. 2024

Malby odrážející autorčinu pouť  
po jihozápadní Africe.

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Út, Čt, Pá: 13:00 - 18:00  
St,So: 10:00 - 18:00

Vstupné: 20,- plné / 10,- snížené

28 Čtvrtek                           16,30
Konverzace v angličtině 18+ 
s Richardem Lázárem, 70 Kč.
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Tuto otázku jsem položil každému ze členů vedení města. Proč? Protože plány na rozvoj města vůbec neodpovídají tomu, že se 
na provoz města skládáme všichni stejně, ať jsme z centra, z Ruprechtic, Vesce, Vratislavic nebo třeba z Krásné Studánky.

Zuzana Kocumová,  
Josef Šedlbauer, LOL

Asi každý, kdo jezdí MHD, zazna-
menal růst cen jízdného. U  někte-
rých tarifů méně, ale u některých se 
jedná skutečně o razantní zvýšení.

Především ta nejlevnější a  nej-
častěji kupovaná jízdenka podražila 
z 22 Kč na 28 Kč, když si ji pořídíte 
elektronicky. U stánku nebo v auto-
matu za ni zaplatíte 34 Kč, a pokud 
si ji koupíte prostřednictvím SMS, 
přijde vás dokonce na 38 Kč. 

Podle primátora to prý není 
nic hrozného, což doložil srovná-
ním čtrnácti měst, kde čtyři města 
mají hodinový lístek dražší. Už ale 
nezmínil, že prakticky ve všech 
městech existuje levnější varianta 
s  kratší dobou platnosti. Platnost 
lístku 60 minut je totiž většině ces-
tujících k  ničemu, protože jejich 
cesta trvá jen zlomek té doby. 

V  Liberci se z  většiny sídlišť do 
centra dostanete za zhruba 10 mi-
nut. Kunratická, Rochlice, Brou-
movská, Vesec, Vratislavice, Fran-

tiškov… I z těch vzdálených sídlišť, 
jako jsou Pavlovice, Ruprechtice 
nebo Doubí, se dá vejít do 15 mi-
nut. Právě takový lístek, s  platnos-
tí do 15 minut a za cenu do 20 Kč, 
v Liberci chybí. 

My takovou jízdenku opakovaně 
navrhujeme. Jediný argument proti 
je, že by se tím snížily příjmy do-
pravního podniku. To je ale falešná 
představa, založená na tom, že se 
prodá stejný počet jízdenek. A když 
některé budou levnější, méně se 
vybere. Jenže tak to není. Jiné jíz-
denky si kupuje jiný počet lidí a vý-
nosy pro dopravní podnik můžou 
naopak být klidně i vyšší. To ukáže 
až zkušenost. Hlavní smysl MHD 
navíc není vybrat od lidí co nejvíc 
peněz, ale zajistit jim dostupnou 
a  pro městské prostředí příznivou 
dopravu. 

Proč levnější krátkodobou jíz-
denku v  Liberci nemáme? O  tari-
fech MHD rozhoduje rada města. 
To je primátor a  deset náměstků 
a dalších koaličních radních ze Sta-
rostů, ANO, ODS a  Pirátů. Ani do-

Jaromír Baxa, LOL

Pravidla jsou při-
tom jasná. Za kaž-
dého občana Liberce 
dostane naše radni-
ce 21 654 korun, k  tomu poplatky 
za odpad, daň z nemovitosti a po-
dobně. Tyto peníze radnice dosta-
ne za každého stejné, je jedno, kde 
bydlí.

Přesto se peníze v Liberci neroz-
dělují spravedlivě. V  péči o  veřej-

nou zeleň, v opravách ulic, v mož-
nosti dotací na obnovu starých 
domů, ve výsledcích participativ-
ního rozpočtu, v  tom všem je sys-
tematicky zvýhodněno centrum. 
I tam se ale často investuje jen do 
velkých projektů, a  na drobné in-
vestice, ať jde o dětská hřiště, nebo 
volně přístupná sportoviště, pe-
níze nejsou. A co hůř, rozdíly jsou 
i v  tom, kolik peněz dostávají jed-
notlivé školy na žáka. Jako by ně-
které děti byly méně než jiné.

Vzhledem k  tomu, že do měst-
ské pokladny přispívají všichni 
stejně, považuji tyto rozdíly za ne-
spravedlivé.

Chtěl jsem proto vědět, jak se na 
rozdíly dívají lidé ve vedení města. 
Také jsem se ptal, jestli pro férověj-
ší rozdělení něco udělají. Rádi mlu-
ví o  osadních výborech, ale ty nic 
zásadního nezmůžou, dokud ne-
zavedeme pravidlo, že ve čtvrtích 
zůstane např. minimálně polovina 
peněz z těch, které se tam vyberou. 

O  to víc mě překvapila reakce. 
Primátor Zámečník mi za všechny 
náměstky a radní napsal, že mi ne-
odpoví. Nikdo. Prý je to složité.

Jenže otázka na férové rozdě-
lení peněz je příliš důležitá na to, 
aby šla odmítnout s  tím, že je od-
pověď „složitá“. Primátor Zámeč-
ník a  ostatní jsou ale jako pštrosi, 
a před touto nespravedlností strka-
jí hlavy do písku. Asi spoléhají na 
to, že s tím stejně nikdo nic neudě-
lá. Tak uvidíme.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Pohádka primátora Zámečníka o levných jízdenkách

Kolik peněz z daní má zůstat ve čtvrtích?

V minulém čísle Zpravodaje se primátor Zámečník snažil krkolomně dokázat, že i po nepovedeném zdražení MHD se v Liberci 
vlastně jezdí lacino. Jaká je realita? 

Město Kč Omezení jízdy
Přerov 10 40 min., 12 linek

Písek 10,40 40 min., 7 linek

Pardubice 11 3 zastávky, nepř.

Prostějov 12 40 min.

Třebíč 12 45 min., 10 linek

Třinec 12 nedohledáno

Znojmo 12 nepřestupní

Hradec K. 14 nepřestupní

Havířov 15 nepřestupní

Tábor 16 10 minut

Cheb 16 nepřestupní

Chomutov 18 45 minut

Jablonec 18 30 minut

Zlín 18 30 min., nepřest.

Příbram 18 nepřestupní

Brno 20 15 min., 2 zón. 

Budějovice 20 60 minut

Město Kč Omezení jízdy
Olomouc 20 40 minut

Opava 20 nepřestupní

Frýdek-Míst. 20 nepřestupní

Karviná 20 nepřestupní

Děčín 20 45 minut

Č. Lípa 20 75 minut

Kladno 20 15 minut

Ústí  n. L. 21,60 45 minut

Jihlava 22 nedohledáno

Ostrava 23 10 min., nepřest.

Plzeň 24 30 minut

Teplice 24 nedohledáno

M. Boleslav 24 nedohledáno

K. Vary 25 20 minut

Most 25 45 min., 1 pásmo

Liberec 28 60 minut

Praha 30 30 minut

Nejlevnější krátkodobá jízdenka – základní jízdné

pravní podnik, ani zastupitelstvo, 
ale pouze těchto 11 lidí! Kdyby 
primátor chtěl, takovou jízdenku 

bychom měli. Místo toho nás krmí 
báchorkami, jak je naše MHD su-
per výhodná.

Tabulka byla doplněna redakcí o poznámky k omezení jízdy u nejlevnějších tarifů. Řada měst 
nemá vlastní dopravní podniky, u menších měst MHD obsluhuje do (kolem) deseti linek. 
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Úprava cen jízdného v MHD bylo podzimní téma nejen zdejší politické scény, koridy, ale především nás všech. Situace se ov-
šem dosud neuklidnila a stále se řeší. Aby ne. SPD nesouhlasí s rozdílnými cenami za jednu službu! Jedna služba, jeden doda-
vatel, a dvě ceny?

Svatopluk Holata, SPD

Primátor města 
Liberec v  minulém 
Zpravodaji uvedl 
(a  následně i  jiní), že požadavek 
dopravního podniku na letošní 
provoz je v úrovni 800 mil. Kč. Dále 
uvedl chybně v  hlavních výdajích 
města částku 490 mil. Kč DPMLJ, 
což je i  s  příspěvkem kraje a  Jab-
lonce. Město Liberec přispívá na 
MHD částkou 434 mil. Kč. Není 
to málo. Jsou ovšem tyto finance 
dostačující? A  jsou finance jediné 
téma, které Dopravní podnik měst 
Liberce a Jablonce nad Nisou musí 
řešit? Kdo za to může? Legislati-
va? EU? Zaměstnanci? Rada města 
nebo krajský Korid? Akcionáři?

Dlouhodobě nízký počet THP 
zaměstnanců ve srovnání s  jinými 
dopravními podniky vede k  složi-
tým situacím při plnění úkolů. Tak 
např. při hledání viníků za zpoždě-
ní uvedení odbavovacího systému 
do provozu vstupuje do hry podle 
mě nejen „šibeniční“ termín, ale 
i ten, kdo platí. A kdo to byl? Pouze 
dopravní podnik a  jeho zaměst-
nanci, nebo někdo jiný? Jak jsou na 
tom s podílem viny kraj a jeho or-
ganizace, které pouze přispěly na 
uvedení systému do provozu? 

A  co teprve údržba tramvají. 
Přestárlý vozový park tramvají se 
pohybuje za hranicí životnosti, 
přičemž cena jedné nové kloubové 
tramvaje je okolo 55 mil. Kč, sólo 
vůz se dá pořídit za 30 mil. Téma 
zpoždění rekonstrukce tramvajo-

vé trati do Jablonce nad Nisou je 
kapitola sama o sobě a je zejména 
velmi citlivou pro občany Vratisla-
vic, kterých se stavba dotýká kaž-
dodenně nejvíce. 

Co ovšem čeká MHD v nastáva-
jícím období? Přechod na bezemis-
ní pohon u zákonem stanoveného 
počtu vozidel. Při nesplnění může 
DPMLJ být opakovaně sankciono-
ván nemalou částkou. 

Na názor, jak situaci řešit, jsem 
se zeptal tajemníka Svazu dovoz-
ců automobilů Josefa Pokorného, 
který na úvod sdělil, že Česká re-
publika je největším producentem 
autobusů na světě a  chápe potíže 
Liberce, zejména klimatické, geo- 
grafické, současné skladby vozo-
vého parku a  domluvili jsme se 
na konzultacích s  kompetentními 

institucemi. Náš dopravní podnik 
zkoušel v  uplynulém období elek-
trobus. Praxe ukázala, že při pokle-
su teplot pod nulu se výkon baterie 
sníží v průměru o cca 30 % oproti 
příznivým klimatickým podmín-
kám. Navíc již tak bídné komu-
nikace a  mosty ve městě by tímto 
způsobem přepravy občanů byly 
ničeny ještě více a rychleji z důvo-
du zatížení a  nosnosti. Jak z  toho 
ven?

Jako zastupitel města za SPD 
a  člen dozorčí rady DPMLJ jsem 
se dále obrátil na kolegy v  Posla-
necké sněmovně PSP ČR zasedající 
v hospodářském výboru a o dalším 
vás budu informovat. Svoje reakce, 
podněty a dotazy, prosím, zasílejte 
na e-mail: holata.svatopluk@zm.li-
berec.cz

Kdo za to může?

Pokud někdo sleduje dění okolo výběru dodavatele na rekonstrukci libereckého plaveckého bazénu, nemohlo mu uniknout, 
jak je kolem tohoto tématu horko.

 Petr Židek, ODS

Opozice prostřednictvím svých 
zástupců neustále napadá vedení 
města, že je rekonstrukce zbytečná, 
že je projekt předražený, že se tam 
vlastně nic nezmění apod. Posled-
ní jednání libereckého zastupitel-
stva bylo v rámci diskuze k tomuto 
tématu opět velmi košaté. Opět 
nám paní Kocumová s panem Fel-
cmanem vyprávěli o  tom, jak měli 
připravenu studii (nikoli projekt), 
která byla za 450 mil. (v roce 2016). 
Pan Felcman zpochybňoval přepo-
čet ceny do dnešních cen, přičemž 
se oháněl grafem, který ukazoval 
pouze zvýšení cen stavebních prací. 

Vůbec nehovořil o tom, že se zvedly 
i ceny stavebních materiálů a ener-
gií. Nebudu se ptát, zda na to zapo-
mněl, nebo to jenom špatně řekl. 
Důležité je, že i přesto uvedl, že by 
to z jeho pohledu bylo dnes 800 mil. 
Ale je třeba i porovnat, co bychom 
za těch 800 mil podle LOLu dostali. 
Podle paní Kocumové to měla být 
rekonstrukce, ale pozor, nikoli kom-
pletní, vlastně podle jejích slov ani 
nevěděli, co všechno chtěli rekon-
struovat. Rozhodně nebylo jejich 
záměrem zachovat architektonický 
vzhled budovy. Jediné, co opět za-
znělo, bylo, že zachování historické-
ho vzhledu bazénu bude znamenat 
dvakrát dražší cenu. 

Jsem rád, že mohu konstatovat, 
že se opozice spletla a  všechny je-
nom strašila, ale na to už jsme si 
zvykli. Vždy se snažím držet faktů. 
Za prvé, v rámci koalice jsme se do-

hodli a  následně většinově odsou-
hlasili zastupitelstvem, že chceme 
zachovat architektonickou hodno-
tu bazénu a v tomto duchu rekon-
struovat, modernizovat. Za druhé, 
to s sebou samozřejmě i s ohledem 
na vývoj stavebních, energetických 
a spousty dalších norem nese i vyšší 
náklady. Nechali jsme udělat detail-
ní prováděcí dokumentaci, nikoli 
pouze nějakou studii. Na jejím zá-
kladě byla vypočítána maximální 
cena pro předložené nabídky, což 
bylo 1  072 mil. Kč. Za třetí, vypsa-
li jsme veřejnou zakázku, kterou 
opozice jen kritizovala. Za čtvrté, 
7. února 2024 bylo předloženo šest 
nabídek. Všechny pod miliardu. Tři 
z  těchto nabídek dokonce pod 800 
milionů Kč. Nejnižší předložená na-
bídka je v hodnotě 748,8 mil. Kč bez 
DPH. Za mě super cena. A všimněte 
si jedné věci. Opozice se svou stu-

dií slovy pana Felcmana počítala 
v  dnešních cenách 800 mil., navíc 
to chtěli ošulit a  rekonstruovat jen 
něco. My jsme s  kvalitním detail-
ním projektem, který jako bonus 
zachová i  původní architektonický 
vzhled, dosáhli k  nabídkám pod 
tuto hodnotu. Ještě připomenu, 
že máme zažádáno o dotaci z NSA 
v částce 139 mil. Kč, předpokládám 
dotaci ze strany Libereckého kraje 
ve výši 150 mil. Kč v průběhu tří let 
a připravujeme žádost na SFŽP, kde 
by nám dotace mohla pokrýt další 
část výdajů. Tím by se financování 
ze strany městského rozpočtu vý-
razně snížilo.

Nejsme však u konce, nyní bude-
me muset soutěž vyhodnotit a  vy-
brat uchazeče, který splní všechny 
podmínky stanovené zákonem 
a  zadávací dokumentací. Tak nám 
držte palce! 

Rekonstrukce bazénu je zase o krok blíž
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Trubky pod zem
Jiří Šolc, ANO

Naši předchůdci, 
konkrétně Jan Ko-
rytář, začali s  jejich 
vymístováním pod 
zem a zmizela první 
část z nich. Kdo si dnes vzpomene, 
jaká obluda byla v korytu řeky Nisy 
Na Rybníčku. Teplárna Liberec ve 
spolupráci s námi usilovně praco-
vala na dalších etapách a  nyní se 
blížíme k  realizaci druhé a v roce 
2025 třetí etapy této modernizace 
sítě. Technologicky se mění „tlustý 
parovod“ za mnohem subtilnější 
horkovod, ale co je důležitější, ko-
nečně zmizí naprostá většina tru-
bek pod zem a město bude o hod-
ně krásnější. Zejména v  lokalitách 
u přehrady, kolem bývalé Textilany 
a dál až do Vratislavic n. N. to bude 
skutečně viditelná změna k  lepší-
mu. To je dobrá zpráva pro všech-
ny občany Liberce. 

Pro občany, zákazníky teplárny, 
to znamená ještě druhou dobrou 
zprávu. Tím, že zmizí trubky pod 
zem, zmizí také významné tepelné 
ztráty, které se jim dnes promítají do 
ceny. Ne že by došlo ke skokovému 
zlevnění, to možné není, ale dlouho-
době bude cena tepla stabilizovaná 
a  nebude stoupat. Jiné zdroje vytá-
pění pravděpodobně cenově poros-
tou, zejména s  uvalením emisních 
povolenek na spotřebitele zemního 
plynu. Povolenky se totiž zákazní-
ků teplárny prakticky nedotknou, 
snížení ztrát v rozvodech totiž bude 
znamenat prakticky celoroční uplat-
ňování tepla pouze ze spalovny od-
padů a  zemní plyn, který se dnes 
v  chladných dnech pálí „z  velkého 
komína“, už nebude třeba. 

Teplárna Liberec na tuto moder-
nizaci získala významnou dotaci 
z  EU a  krom výše uvedeného tím 
sníží diskutovanou uhlíkovou sto-
pu celého města.

Dlouhé roky hyzdily Liberec. Jako děti jsme se jich trochu báli, přeci jen v zimě z nich šla pára a „cvakalo“ v nich, jako dospělí 
jsme kroutili hlavou a těšili se na to, že jednou zmizí. 

Kolik by podle vás měla stát krátkodobá jízdenka v Liberci a jak často byste ji využívali? 

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 
Není žádné ta-

jemství, že když 
vloni v  létě přišel 
dopravní podnik s  návrhem na 
zvýšení cen jízdného za MHD, za-
čali jsme v rámci koalice diskutovat  
i  o možném zavedení krátkodobé 
časové jízdenky za dostupnější cenu, 
která by mohla přilákat více cestují-
cích. Taková jízdenka je snem asi 
každého z nás. Všichni přeci chceme 
více spokojených lidí v MHD a sni-
žování počtu aut v centru města.

Zkuste si teď ale na pár minut 
zahrát na primátora našeho měs-
ta. Kolik byste si představovali, že 
bude tahle dostupná krátkodobá 
jízdenka stát? A jak dlouho má pla-
tit? Má to být 10, 15 nebo 20 minut? 

Máte mít šanci s ní ujet tři nebo pět 
zastávek? A měla by být za symbo-
lickou dvacetikorunu nebo levněj-
ší? 

Já svou představu mám. Už 
dlouho. Ale docela rád bych znal 
názor vás, občanů. Napíšete mi ho? 
Pokud ano, věřte, že to bude silný 
argument proto, abychom jako 
správci městské poklady požádali 
například stát nebo kraj, ať na ta-
kovou zlevněnou krátkodobou jíz-
denku přispěje. 

Ptáte se, proč ho nezaplatíme 
přímo z  městského rozpočtu? No 
protože nevíme, kolik peněz by nás 
(vás) to stálo. Kolik by mělo stát 
jízdné a kolik bychom za každého 
z vás museli dopravnímu podniku 
doplácet. A dokud nebudeme znát 
názor odborníka, na kolik by tako-
vé zvýhodnění přišlo, je nesmysl 

vám ho slibovat. Protože bychom 
tím v podstatě vás, občany, připra-
vili o vaše peníze. 

Abychom měli správný výpočet 
a mohli se objektivně rozhodnout, 
požádal jsem o  posouzení, kolik 
by město za takovou krátkodobou 
jízdenku MHD muselo zaplatit. 
A  jestli by vůbec zaujala dostateč-
ný počet nových zákazníků, kteří 
by dotovanou ztrátu vyrovnali. 
Ale také zda by nedošlo ke zhor-
šení komfortu všech cestujících. 
Protože to bych nikdy nedopustil. 
Máte-li dostat kvalitní službu za fé-
rovou cenu, musíte zároveň chtít, 
abychom se chovali jako správný 
hospodář a starali se o to, že peníze 
vynaložené za MHD budeme in-
vestovat do jeho provozu efektivně 
a spravedlivě. 

Mimochodem, pokud si zkusí-

te vypočítat hádanku, kterou jsem 
vám navrhl, tedy cenu nového tari-
fu na krátkou vzdálenost a za méně 
peněz, myslete přitom na to, že jen 
letos činí náklady dopravního pod-
niku téměř 800 milionů korun. Pří-
jmy z jednorázových jízdenek jsou 
přitom pouhých 80 milionů, tedy 
zhruba deset procent. Kde vzít ten 
zbytek peněz? 

Za sebe dlouhodobě říkám ano 
dostupnějšímu tarifu. Třeba na 15 
minut jízdy za 20 korun. Dokonce 
si umím představit, že by MHD ve 
všech městech ČR jezdilo za sym-
bolickou cenu. Ovšem pouze za 
předpokladu, že nám na to přispě-
je stát. Stejně nám Liberečanům 
ministerstvo financí dluží. A  do-
konce miliardy, o  které jsem při-
praven se i za vás soudit. Ale o tom 
až někdy příště. 

Přál bych si jízdné v MHD za symbolickou cenu
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Lucie Vraňovská Šimonová.
Křížovka: Sborový zpěv.  Z hodnocení poroty sborového zpěvu amatérského souboru: (dokončení v tajence křížovky).

Křížovka o knihu

Křížovka: Sborový zpěv.  Z hodnocení poroty sborového zpěvu amatérského souboru: (dokončení v tajence křížovky).

Pomůcka:
Světlotisko- 

vý papír Rychlý běh Jihočeské 
město

Svislá 
jeskyně

Barmská 
délková 
jednotka

Název zn. 
litru

Starořecký 
zhýralec

Řím.čísly 
1099

Starší SPZ 
Mělníka

Slovenská 
vokalizov. 
předložka

Německy 
„sever"

Okno 
(sloven.) Oživovat Přednašečlan, SJA, 

Peithó

Unaveně

Chem.zn. 
americia

Sklo na 
jedno oko

Pták podob- 
ný koroptvi

Zábavný 
podnik

1.DÍL 
TAJENKY

Jedovatý 
prvek

Temné části 
dnů

Zámek nad 
Vltavou

Kšandy Slovensky 
„žito" 

Slezina 
(anatom.)

Oděv Inic.klaví- 
risty Rokla

Stačí
Řecká 

bohyně na- 
mlouvání

Mající 
platnost

Lovecký 
pes

Anglicky 
„inkoust"

Zn. 
plnometru

Dešťový 
svod

Jodnan 
draselný

Trafika 
(zastar.)

Orosit 
potem

Sesuv 
sněhu

Zn. 
decituny

2.DÍL 
TAJENKY

MPZ aut 
Turecka

Mořští savci Menší tisk. 
písmo

Jihoameric- 
ký keř

SPZ Mladé 
Boleslavi

Šípový jed Intern.aso- 
ciace proku- 
rátorů (zkr.)

Domácky 
Karina

Opotřebe- 
ní třením

El.ohřívač 
vody průto- 
kový (zkr.)

Africká 
antilopa Slov.„četa"

Japonská 
sebe- 

obrana

Komoň Číslovka 
druhová (4)Kód letiště 

San Juan 
(USA) Dehet

Imunita

Výlevná  
hornina     
(z Tahiti)

Zápor

3.DÍL 
TAJENKY

Čajová 
směs

Bývalý 
kladenský 
hokejista 
(Pavel)

Perský 
symbol 
čistoty

1

^L

^L

^L

Malá výstavní síň v Liberci nabízí novou vý-
stavu. Tentokrát to jsou fotografie Karla Klinov-
ského s názvem Afrika, má krutá i něžná láska…

Výstava fotografií libereckého rodáka, bývalé-
ho vojáka z povolání, fotografií z výprav po Africe, 
do které  jezdí v posledních 25 letech velmi často, 
především do Botswany, Namibie a Zimbabwe, 
ale i do Tanzánie a Etiopie, potrvá v městské ga-
lerii na nám. Dr. Ed. Beneše do 31. března 2024.

Karel Klinovský – cestovatel, s trochou nadsáz-
ky dobrodruh, tramp, vyznavač dlouhých trailů 
a adrenalinových sportů, amatérský fotograf, ale 
především milovník přírody a přežití v ní, obdivo-
vatel českých a slovenských divokých orchidejí, 
a hlavně pak milovník Afriky s jejími lidmi, kra-
jinou, zvířaty, kulturou, tradicemi. I v potápění, 
horolezectví, skákání padákem a v nekonečné 
samotě na amerických či slovenských trailech prý 
jen hledá jinou cestu k přírodě.

Afrika v galerii
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Pobočka knihovny 
na Kunratické v novém
Krajská	vědecká	knihovny	
v Liberci	otevřela	kompletně	
renovovanou	a nově	vybave-
nou	pobočku	na Kunratické.
Po měsíční	uzavírce	otevřela	
v pondělí	5.	února	liberecká	
knihovna	opět	svou	pobočku	
na sídlišti	Kunratická.	Pobočka	
prošla	během	ledna	celkovou	
renovací	a je	nyní	vybavena	
zbrusu	novým	nábytkem.
Na čtenáře	čekají	nejen	nové	
knižní	regály,	ale	také	nová	
křesílka,	židle	a stolky.	Pro	
dětské	čtenáře	jsou	připra-
veny	nové	sedací	vaky,	truhly	
a speciální	odpočinkové	místo.	
Změny	se	dočkal	i výpůjční	
pult	a celkové	zázemí	paní	
knihovnice.	Renovace	byla	
umožněna	díky	mimořádné	
dotaci	Libereckého	kraje.	
„Liberecká	knihovna	provozuje	
šest	poboček	na různých	mís-
tech	Liberce.	Jedná	se	o menší	
knihovny	komunitního	typu,	
které	nabízejí	nejenom	základ-
ní	výběr	literatury,	ale	zejména	
prostor	pro	setkání	a trávení	
volného	času.	Věříme,	že	díky	
novému	a modernějšímu	vy-
bavení	a designu	nabídneme	
obyvatelům	sídliště	Kunratická	
i přilehlých	oblastí	důstojný	
a atraktivní	prostor,	který	
budou	rádi	a často	využívat,“	
říká	ředitelka	knihovny	Dana	
Petrýdesová.
Pobočka	sídlí	v budově	ZŠ	
Aloisina	výšina	na adrese	
Aloisina	výšina	642,	Liberec	15	
na sídlišti	Kunratická	v blízkosti	
obchodního	centra	Luna.	Díky	
umístění	v budově	základní	
školy	knihovna	významnou	
měrou	plní	též	funkci	školní	
knihovny.	
www.kvkli.cz/kunraticka.	

Krátkézprávy

Jiří Janků

Martin McDonagh je jedním 
z  nejuznávanějších současných 
světových dramatiků, a  to nejen 
díky svému umění psát skvělé dia-
logy, ve  zkratce rozkrývat osudy 
postav, ale především pro schop-
nost sdělovat závažná témata 
v podstatě velmi zábavnou formou 
– ostrým a navýsost inteligentním 
humorem s  překvapující pointou. 
Svou první hru Krásku z  Leenane 
napsal v  pětadvaceti letech (údaj-
ně to stihl za 8 dní). 

Prvního provedení se hra do-
čkala v  roce 1996, kdy ji v  ko-
produkci nastudoval irský Druid 
Theatre a  londýnský Royal Court 
Theatre. McDonagh se stal rázem 
velmi uznávaným autorem. V  An-
glii za  svou prvotinu získal řadu 
prestižních ocenění, například 
Evening Standard Award pro nej-
nadějnějšího autora nebo Writer’s 
Guilds Award za  nejlepší neko-
merční hru. 

Stejně úspěšné bylo uvedení 
Krásky z  Leenane v  Americe. In-
scenace na  Broadwayi byla vřele 
přijata a  získala tři Tony Awards 
(za  významný příspěvek americ-
kému divadlu). Následně se hra 
rozletěla doslova do  celého světa 
a v roce 1999 byla poprvé uvedena 
v  Čechách, konkrétně v  pražském 
Divadle v Řeznické. 

Kráska z Leenane má vedle vel-
kého dramatického náboje i velmi 
pečlivou a  překvapivou stavbu, 
mistrně vedené dialogy a také své-
rázný smysl pro humor.

Jde o šokující a místy až bolestně 
krutý příběh o vztahu dvou osamo-
cených lidí, matky a dcery žijících 
na  irském venkově. Vzájemně se 
nesnášejí, doslova se týrají, a  při-
tom jedna bez druhé nemohou 
žít. Je to velmi intenzivní výpověď 

o  současných mezilidských vzta-
zích, která jen málokterého diváka 
může nechat lhostejným. Hra se 
sice odehrává v  zapadlém koutě 
Irska, ovšem takových zapadlých 
koutů a  „Bohem zapomenutých 
krajů“ najdete celou řadu i  u  nás, 
zvláště pak v  pohraničí. I  proto 
věříme, že uvedení hry v  Liberci 
může velmi výrazně rezonovat. 

Titul nabízí čtyři nádherné he-
recké příležitosti a  vy se můžete 
těšit na Veroniku Korytářovou jako 
Maureen, Veroniku Janků j.h. v roli 
její matky Mag, Zdeňka Kupku jako 
Pata Dooleyho a  Daniela Tomana 
coby jeho bratra Raymonda. Všech-

ny režijně vede umělecká šéfka sou-
boru činohry Kateřina Dušková. 

Zkoušení bylo od  prvních oka-
mžiků nesmírně intenzivní a  ná-
ročné. Vedle citu pro vzájemnou 
souhru museli herci rovněž proká-
zat svou schopnost přesně číst jed-
notlivé dramatické situace a  hle-
dat cesty k  tomu, jak je odlehčit. 
S  blížící se premiérou ovšem celý 
inscenační tým věří, že vznikne 
naprosto mimořádná inscenace, 
která bude nejen bavit, ale občas 
při jejím sledování i  zamrazí. Pre-
miéra se uskuteční 18. února v Ma-
lém divadle, další představení jsou 
na programu 21. února a 7. března.

Kultura, společnost

Drsný příběh z irského venkova 
plný svérázného humoru

Divadlo F. X. Šaldy

 Foto Radek Drbohlav
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 Vít Peřina

Dvacet let soužití „černého an-
děla poezie“ Vladimíra Holana a 
„národního klauna “ Jana Wericha 
ve vile na Kampě zachycuje in-
scenace Hadry, kosti, kůže, která 
v  roce 2019 získala Cenu Marka 
Ravenhilla udělovanou nejlep-
ší české inscenaci nového textu. 
V  Naivním divadle s  ní v  úterý 5. 
března v 19.00 hodin vystoupí 
pražské Švandovo divadlo. 

Od roku 1945 až do své smrti 
v roce 1980 žil ve vile u Sovových 
mlýnů na Kampě „národní klaun a 
národní rabín“ Jan Werich. V roce 
1948, půl roku po odchodu Jiřího 
Voskovce, se sem do přízemí na-
stěhoval „černý anděl poezie“ Vla-
dimír Holan.  Následovalo dvacet 

let společného spolubytí Hamle-
ta a Falstaffa, příliš slov k živým 
i časté mlčení s  přízraky, bujaré 
večírky i nejniternější modlitby... 
To vše na třech kolmých metrech 
vzdálenosti z jednoho pólu české 

kultury na druhý.
Za výkon v  inscenaci režiséra 

Martina Františáka se Miroslav Ha-
nuš (Werich)  a Luboš Veselý (Ho-
lan) právem objevili v nominacích 
na cenu Thálie 2020.

Werich a Holan v oceňované inscenaci 

Luboš Veselý a Miroslav Hanuš jako Holan a Werich

Luboš Lachman

V  lednu se rodina a  přátelé 
rozloučili s  Jiřím Kleinem, osob-
ností spojenou s  výstavbou libe-
recké botanické zahrady a  měst-
ského stadionu. Pan Klein zemřel 
ve věku 93 let po krátké nemoci.

Jiří Klein byl ve  svém profes-
ním životě spojený s  výstavbou 
významných libereckých objektů, 
mezi něž patřily zmíněná bota-
nická zahrada, zimní stadion, 
Babylon nebo činžovní domy v Li-
berci. Za zásluhy o botanickou za-
hradu obdržel čestné uznání, zla-
tý klíč města Liberec a v roce 1967 
Cenu města. Jeho odkaz je stále 
živý díky těmto významným pro-
jektům a  stavbám, které dodnes 
obohacují Liberec. 

Jiří Klein byl také vášnivým 
hudebníkem a vynikajícím hous-
listou. Podařilo se mu zvítězit 
v houslové soutěži a zahrát si jako 
sólista v  pražském Rudolfinu. 
K hudbě ho přivedl jeho otec – ře-
ditel tehdejší ZUŠ v Liberci a diri-
gent komorního orchestru. Hudba 
byla jeho vášní, které se musel 
vzdát kvůli práci ve  stavebnictví, 
jež ho připravila o  cit v  prstech. 

A tak se plně věnoval tvorbě pro-
jektů a  dozoroval významné sta-
vební aktivity Libereckého kraje 
jako stavbyvedoucí. Často se jed-
nalo o  stavby „v  akci Z“, na  což 
byl pyšný, protože všechny „jeho“ 
stavby byly určeny přímo pro oby-
vatele města. To vše se stalo smys-
lem jeho života.

Pan Klein byl znám svou no-
blesou, pevným charakterem 
a  skromností. Svým kolegům 
a přátelům zůstane v paměti jako 
vzácná osobnost.

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Známe vítěze soutěže o  Kul-
turní počin Liberce v  uplynulém 
dvouletí 2022 a 2023. Ale zatím je 
neprozradíme, slavnostní vyhlá-
šení chystáme až na březen. Vězte 
tedy jen, že do celkem tří katego-
rií veřejnost přihlásila hned 41 
samostatných tipů. K  jejich vy-
hodnocení jsem přizval osm libe-
reckých osobností, jejichž úsud-
ku v kulturní oblasti si vážím.

V  kategorii Kulturní počin 
na území města mezi sebou sou-
peřilo celkem 28 projektů/akcí, 
mimo jiné třeba liberecké festi-
valy moderního umění Art Week, 
skla Crystal Valley Week, mladého 
divadla Ještědyvadlo či poezie, 
komponované představení Diva-
dla F. X. Šaldy Cesta, profilové CD 
mladého houslisty Daniela Ma-
tejči, znovuvrácení sochy Dívka 
s holubicí do veřejného prostoru, 
filmový obraz Obraz libereckých 
malířů Adama Windsora a  Vác-
lava Kováře, kniha ke  140. výročí 
Divadla F. X. Šaldy či samotné di-
vadelní oslavy Triumf múz. A dal-
ší koncerty, bály, divadelní insce-
nace či knihy.

V  kategorii Reprezentace měs-
ta pak k sobě klání svedlo 12 tipů. 
Například divadelní ceny Thálie 
pro Karolínu Baranovou, Veroniku 
Korytářovou a Martina Bártu, oce-
nění Knihovna roku 2023 pro Kraj-
skou vědeckou knihovnu, vítězství 
opery Příhody lišky Bystroušky 
na  festivalu Opera 2022, mladého 
houslisty Milana Kostelence v Me-
zinárodní houslové soutěži Kociá-
novo Ústí 2023 a  také na  Meziná-
rodní hudební přehlídce talentů 
v Českých Budějovicích, inscenace 
Semafor na  Grand Festivalu smí-
chu v  Pardubicích 2022 nebo dět-
ského sboru Severáček v  belgic-
kém Neerpeltu 2022.

V  kategorii Dvorana slávy jsme 
pak jako pořadatelé nominova-
li osobnost, která je dlouhodobě 
spojena s Divadlem F. X. Šaldy. Tato 
kategorie se nehodnotí, jde o čest-
né ocenění. Kulturní počin vyhla-
šujeme od roku 2016, mezi jeho ví-
tězi lze najít celou řadu osobností 
či institucí. V letech 2020 a 2021 se 
kvůli covidu a vypnutí kultury ne-
soutěžilo, poslední covidový rok 
2022 jsme pak sloučili s  tím loň-
ským. Vítězové vždy obdrží finanč-
ní dary; jména laureátů zveřejníme 
již v příštím zpravodaji.

Kulturní počin 2022/23: 
známe vítěze

Jiří Klein: Botanická, zimní 
stadion i Babylon

Soutěž Moje město 
Liberec pro školáky
V-klub,	který	funguje	pod	Do-
mem	dětí	a	mládeže	Větrník,	
si	také	letos	připravil	tradiční	
soutěž.	Ta	je	určena	pro	žáky	
2.	stupně	a	žáky	nižších	roč-
níků	gymnázií.	Úkoly	se	plní	
ve	dvojicích	a	jsou	dost	růz-
norodé:	něco	musí	žáci	najít	
na	internetu,	někam	musí	
sami	dojít,	také	mohou	natočit	
video	anebo	pořídit	fotografie	
či	udělat	rozhovory.
Více	na	webu:
www.vklub-ddmliberec.cz.

Krátkézprávy
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TO NEJLEPŠÍ LYŽOVÁNÍ NA JEŠTĚDU!
FRESH TRACK
Užijte si perfektní čerstvý manšestr a ranní lyžovačku na
sjezdovce Efecta Nová Skalka zakončenou bohatou snídaní. 

Silvie Langrová, sbormistryně

Severáček, liberecký dětský 
sbor, v  polovině své 66. sezony 
rozhodně nezahálí. Po  říjnovém 
zájezdu na  mezinárodní sbo-
rový festival ve  slovenské Žilině 
a  mimořádně úspěšném zájezdu 
do  Jižní Koreje čekala děti Seve-
ráčku pod vedením sbormistryně 
Silvie Langrové plejáda advent-
ních a  vánočních koncertů. Nyní 
má sbor za sebou již tradiční zim-
ní soustředění v  Nové Pace a  též 
úspěšnou obnovenou premiéru 
Pucciniho opery Bohéma v liberec-
kém Divadle F. X. Šaldy i derniéru 
opery F. Poulenca Dialogy karmeli-
tek, ve které účinkovalo na padesát 
dětí Koncertního sboru. 

Největší výzvou v  nadcházejí-
cích měsících je příprava na mezi-
národní sborovou soutěž v belgic-
kém Neerpeltu. Severáček se této 

soutěže ve  své více než pětašede-
sátileté historii úspěšně zúčastnil 
již několikrát, naposledy před dvě-
ma lety, kdy si z obou kategorií při-
vezl první cenu s  pochvalou Cum 
laude. Tentokrát na soutěži zazpívá 
62 dětí v  kategorii dětských sborů 
do 16 let a kategorii folklorní sbo-
rové hudby. To vše pod pomyslnou 

taktovkou Silvie Langrové a za kla-
vírního doprovodu Evy Dvořákové. 

Speciálně pro soutěžní progra-
my chystá sbor premiéru vlám-
ské skladby od  soudobé autorky 
a úpravu nizozemské lidové písně, 
kterou pro Severáček upravil skla-
datel Jan Málek. Premiéra obou 
soutěžních programů se uskuteč-

ní v  neděli 21. dubna na  Jarním 
koncertu Severáčku v  Divadle  
F. X. Šaldy. Již tradiční Jarní kon-
cert bude věnován Roku české 
hudby a  vystoupí na  něm kromě 
koncertního sboru i  přípravná 
oddělení Severáčku a mužský ko-
morní sbor MenTones.

Děti Severáčku můžete kromě 
dalších koncertů vidět v divadlech 
– kromě libereckého, kde děti Se-
veráčku vystupují v  již zmíněné 
opeře Bohéma a začátkem června 
v projektu Cesta, účinkuje šestice 
sólistek již druhým rokem v opeře 

Kouzelná flétna W. A. Mozarta v di-
vadle v Görlitz.

Celou nabitou koncertní sezonu 
pak stovka dětí Severáčku zakončí 
na  letním soustředění v  Letařo-
vicích, ale to již bude připravovat 
sezonu nadcházející. 

Více informací o sboru nalezne-
te na www.severacek.cz.

Co nového čeká děti Severáčku?
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Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
LEDEN 2024

Jana Holanová 1937
František Kotlář 1947
Jaroslava Valigurská 1950
Zdeňka Pokorná 1946
Miloš Vorel 1949
František Šindelář 1970
Jiřina Svobodová 1963
Jaromír Dostálek 1943
Bedřich Vlček 1949
Věra Janovičová 1953
Ján Berdis 1958
Miroslav Stránský 1943
Jaroslava Laurinová 1934
Karel Havlík 1931
Antonín Douša 1935
Drahomíra Kellnerová 1928
Jaroslava Piskáčková 1949
Radomír Marek 1949

Milan Kobliha 1949
Walter Böhmer 1935
Květa Kotroušová 1936
Marie Kögnerová 1922
Bohumil Firman 1944
Jaroslava Škrlíková 1922
Hana Hrnčířová 1954
Eva Janatová 1951
Věra Linková 1937
Zbyněk Ryšlavý 1939
Václav Danyluk 1948
Emil Tóth 1964
Miroslav Vojáček 1952
Jaroslava Kolaříková 1954
Petr Boháček 1943
Lukáš Volejník 1991
Bohumila Kotenová 1940
Zdeňka Vacková 1939
Jiří Kapitán 1952

Informace	o plánovaných	obřadech	jsou	dostupné	na	webu	pohřebních	služeb	
města	Liberec	www.pohrebvliberci.cz.

Chcete mít ověřené a skutečné informace? 
Podívejte se na nenaletet.cz

AŽ 8 LET VĚZENÍ
PRO PŘEVADĚČE
Policie chrání naše hranice před 
organizovaným zločinem
Česká republika se aktivně brání nelegální migraci. V loňském 

roce bylo zadrženo téměř 400 osob, kterým hrozí přísné tresty za 

převaděčství. Policie soustavně pracuje na odhalování a rozbíjení 

těchto zločineckých sítí, čímž posiluje naši bezpečnost.

Alena Kejzarová, ANNOLK

Letos poprvé jsou některé akce 
naplánované i  mimo libereckou 
knihovnu. TYNES 2024 se představí 
také v  Paláci Liebieg, na  Technic-
ké univerzitě Liberec, v ZUŠ a také 
v Jablonci nad Nisou – v OC Central 
Jablonec. 

V  suterénu – v  čítárně knihovny 
je i  letos pro návštěvníky připrave-
ná velká výstava neziskových orga-
nizací Libereckého kraje. Můžete 
tak blíže poznat více než 45 organi-
zací. Jsou zde také k dispozici letáky 
a propagační materiály,které sezna-

mují s s  náplní práce a  službami 
jednotlivých organizací.

Připraveno je velké množství za-
jímavých workshopů a  přednášek 
a to nejen odborných, ale také pro 
širokou veřejnost. Plánujeme semi-
náře pro školy, koncerty, divadýlko, 
promítání filmů. Pro děti, které 
zůstávají o  jarních prázdninách 
ve  městě, jsou připravené tvořivé 
dílničky, program od   iQLandie, 
Dny řemesel a  spousta dalších 
prázdninových aktivit.

Podívejte se na  celý program, 
který najdete na  našich webových 
stránkách www.tynes.cz nebo  na 

Facebooku – Týdny pro neziskový 
sektor. 

Mezi hlavní myšlenky, proč 
organizujeme Týdny pro nezis-
kový sektor, patří společná péče 
o  region, ve  kterém žijeme – zod-
povědně, láskyplně, udržitelně.                                                                                            
Chceme síťovat a  zviditelnit ne-
ziskovky a  organizace pracující 
s  dobrovolníky v  Libereckém kraji.
Chceme povzbudit ostatní, aby 
vstupovali do  veřejného prosto-
ru, usilovali o  změny k  dobrému 
a uskutečňovali je. 

Krajské Týdny pro neziskový sek-
tor trvají do 11. března.

Krajské Týdny pro neziskový sektor
Krajská vědecká knihovna Liberec právě hostí každoroční Krajské týdny pro neziskový sek-
tor. Aktivity v rámci TYNES 2024 připravuje Asociace nestátních neziskových organizací 
Libereckého kraje (ANNOLK) a Regionální dobrovolnické centrum ADRA Liberec. 

Nezaměstnanost 
 jde nahoru
Krajská	pobočka	Úřadu	práce	
ČR	v Liberci	evidovala	k 31.	
lednu	celkem	13 184	uchazečů	
o zaměstnání.	Nárůst	v evi-
denci	nezaměstnaných	oproti	
prosinci	2023	je	699	osob.	
Podíl	nezaměstnaných	osob	
meziměsíčně	vzrostl	o 0,3	p.b.	
a ke konci	ledna	činil	4,2 %.	
Ve srovnání	s loňským	lednem	
jde	rovněž	o mírný	nárůst	
o 0,1	p.b.	Počet	evidovaných	
uchazečů	o zaměstnání	byl	
o 6 889	vyšší	než	počet	nabíze-
ných	volných	pracovních	míst.	
Situace	na pracovním	trhu	
v Libereckém	kraji	odpovídala	
v lednu	dlouhodobému	trendu,	
ročnímu	období	a běžnému	
vývoji	na počátku	roku,	kdy	ne-
zaměstnanost	pravidelně	roste.	
V tomto	měsíci	neprobíhají	
sezonní	práce,	zejména	ve sta-
vebnictví.	Přesto	je	počet	2 465	
nově	evidovaných	ve srovnání	
s předchozím	rokem	o 431	
vyšší.

Hledá se Jan Vlček
Hledám svého příbuzného Ing. Jana Vlčka  narozeného v roce 1951 v Liberci, kde ukončil v roce 1974 i stu-

dium na strojní fakultě Technické univerzity v Libereci. V dětství bydlel s rodiči v Turnově, maminka – Marie 

Vlčková se za svobodna  jmenovala Pecharová. Chtěla bych požádat všechny, kteří mají jakoukoliv informaci 

o ing. Vlčkovi, o jeho pobytu nebo o jeho rodině (dvě dcery, dnes ve věku mezi 40–45 lety?) o zaslání  infor-

mace na moji e-mailovou adresu:  Lenkaraj@seznam.cz, nebo mě kontaktovali na tel. č . 605 288 127.

Krátkézprávy
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Zpravodaj^Liberec
ve všech libereckých schránkách

www.liberec.cz/zpravodaj/inzerce
54 200 ks

Aktuální zprávy
z města a radnice^L

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytneme na tel.: 485 243 741.
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. DO 31. 1. 2024
33/24 Mobilní telefon 31. 1. 

32/24

Nálezy DPMLJ 14. 1.–22. 1.: 2× mobilní telefon, ruka-
vice, 2× náušnice, platební karta – Nikol Nováková, 
2× hračka, zdravotní průkaz – Zdeněk Makula, batoh 
s oblečením, pouzdro na sluchátka, 2× zimní čepice, 
igelitová taška s obsahem, ISIC karta – Tereza Kočová.

30. 1. 

30/24

Nálezy DPMLJ 1. 1.–17. 1.: batoh, 3× rukavice, mobilní 
telefon, 3× dioptrické brýle, 1ks bezdrátové sluchát-
ko, deštník, závěsná malá taška s obsahem, 2× čepice, 
desky na výkresy, florbalová hokejka, dětský batůžek + 
rukavice, reproduktor

23. 1. 

26/24 Peněženka – Andrij Myrončuk 17. 1. 
25/24 Klíč od vozidla 17. 1. 

22/24 Klíč od vozidla 16. 1. 

21/24

Nálezy DPMLJ nalezeno 2.–10.1.  : čepice, elektronic-
ká cigareta, deštník, karta – Eliška Šafářová, průkaz – 
Klára Drapáková, čepice + rukavice, drátová sluchátka, 
rukavice, prstýnek, taštička – Libor Matoušek, vak se 
sportovním oblečením, bunda

16. 1. 

20/24 Peněženka – Kateryna Ladan 15. 1. 
19/24 Mobilní telefon 15. 1. 
18/24 Klíče od vozidla 15. 1. 
17/24 Peněženka – Kristina Delišová 15. 1. 
15/24 Dioptrické brýle 9. 1. 
14/24 Mobilní telefon 9. 1. 
12/24 Peněženka – Oleksandr Yevtushok 9. 1. 
11/24 Karta – Svitlana Ziniak 8. 1. 

9/24

Nálezy DPMLJ 18. 12.–21. 12. 2023: 2× batoh, karta – 
Samantha Iancovici, taška – krabice s hračkami, 4× 
deštník, ISIC – Klára Kosinová, taška – boty + mikina, 
mobilní telefon, karta – Šárka Kršková, rukavice, diopt-
rické brýle, taška – deštník + dóza, plyšová hračka, 1 ks 
náušnice, klíče od vozidla, sluchátka + nabíjecí kabel, 
čepice, kabelka – Denisa Dadučová

4. 1. 

8/24 Dioptrické brýle 4. 1. 
7/24 Klíče (0420) 3. 1. 
6/24 Náušnice 3. 1. 

5/24 Nálezy policie ČR: 1) peněženka – Stanislav Tauchman, 
2) peněženka + paragony 2. 1. 

3/24 Mobilní telefon 2. 1. 
2/24 Svazek klíčů 2. 1. 
1/24 Svazek klíčů 2. 1. 

INSTALATÉRINSTALATÉR
plyn

voda
topení

odpady

plyn
voda

topení
odpady

tel: 722 055 596
Svařování nerez oceli metoda TIG

tel: 722 055 596
Svařování nerez oceli metoda TIG
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čtvrtek 22. února od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 29. ÚNORA
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Zpravodaj^Liberec

Trojité zlato

První	lednovou	sobotu	se	
v Kroměříži	v rámci	Galavečera	
ČSTS	předávaly	ceny	vítězům	
Ranklistu	ČR	za rok	2023.	
Tanečnímu	páru	z TK	Koškovi	
Liberec,	Janu	Vlčkovi	a Petře	
Příplatové,	se	podařilo	vyhrát	
hned	ve třech	kategoriích,	
a to	v jejich	kategorii	do 21	
let	(umístění	ve standardních	
tancích	a v 10	tancích)	a i v ka-
tegorii	dospělí	(v 10	tancích).	
Pro	taneční	pár	je	trojité	zlaté	
ocenění	velkým	úspěchem.

Krátkézprávy

Kateřina Rubáčková
 
V  rámci závodu Českého pohá-

ru, který pořádal SK Ještěd Liberec, 
měli závodníci možnost předvést, 
co se za  uplynulé sezony naučili. 
Na boulovou trať vyrazilo celkem 45 

Jízda v boulích opět na Ještědu 

Gothia Innebandy cup 2024

Víkend 20. a 21. ledna patřil na ještědském kopci mladým sportovcům, kteří milují lyžování, free 
style a jízdu v boulích, neboli Mogul skiing, závodu Českého poháru akrobatického lyžování.

závodníků z  celé České republiky, 
akrobatů všech věkových kategorií 
od mladých nadějí, předžáků/před-
žaček, až po zkušené závodníky re-
prezentující ČR na  mezinárodních 
soutěžích v  dospělých kategoriích. 
Tato kategorie je vždy divácky nej-

atraktivnější, díky zkušenostem 
a  pečlivému tréningu závodníci 
předvedli na  můstcích skoky přes 
hlavu a mimo osu. Mohli jsme vidět 
dynamickou a precizní jízdu v bou-
lích, které nejsou běžně na českých 
sjezdovkách k dispozici, a trénování 
této olympijské disciplíny je proto 
značně omezené. O to větší radost 
byla, že zlaté medaile vybojovali zá-
vodníci právě z  libereckého oddílu 
SK Ještěd: v  dospělé kategorii Jan 
Rubáček (19), za nejmenší se o zlato 
zasloužila Karolína Duňková (11). 

Akrobatické lyžování má v  Li-
berci více než padesátiletou tra-
dici, a jak je vidět, stále vychovává 
úspěšné závodníky. Jestliže máte 
doma mladého lyžaře, rádi ho při-
vítáme v našem oddíle.

Veliký dík patří provozovateli 
areálu TMR Ještěd za  zpřístupně-
ní sjezdovky a pomoc při přípravě 
tratě, organizátorům a  rodičům 
z  oddílu SK Ještěd, dále statutár-
nímu městu Liberec a  místním 
firmám, které poskytly věcné a fi-
nanční ceny. 

Do švédského Göteborgu zamí-
řil na začátku ledna výběr katego-
rie mladších žáků Fbc Panthers 
Liberec na  největší mládežnický 
světový turnaj ve  florbalu Gothia 
Innebandy cup. 

Severská mise byla úspěšná, 
když tým bez porážky vyhrál zá-
kladní skupinu a  prošel i  zápasy 
play-off A až do finále, kde nestačil 
na  jiný český tým TJ Znojmo Lau-
fen CZ. Hráči měli možnost poznat 
atmosféru takto velké akce a  kro-
mě stříbrných medailí si přivést 
i  spoustu florbalových zkušeností 
a zážitků.  Martin Němeček

Sestava: M. Šic, F. Masini / K. Valášek, V. Kavan, J. Střižík, T. Sedlák, J. Daněk, V. 
Kopic / T. Isach, Š. Doubrava, J. Helebrant/T. Helebrant, D. Kyloušek, H. Koutník / 
V. Bečka, J. Horáček, L. Vaněk. Trenéři: Š. Doubravová, M. Netolický, M. Němeček


